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Sretna svetkovina Velike Gospe 
i Dan grada Širokog Brijega!

BILTEN GRADA ŠIROKOG 
BRIJEGA 
“Široki info”

Fra Didaka Buntića 11, 88220 
Široki Brijeg
Tel.: 039 702 801; 702 826; 
Fax: 039 705 915; 

Nakladnik: Grad Široki Brijeg

Za nakladnika: Miro Kraljević, 
gradonačelnik
e-mail: gradonacelnik@siroki-
brijeg.ba

Urednici:
Toni Galić  toni.galic@sirokibri-
jeg.ba
Gojko Jelić gojkoje@gmail.com
Josip Mikulić josip.mikulic@
sirokibrijeg.ba

Fotografije:
Toni Galić, ABCportal.info, 
Jabuka.tv, Bljesak.info, Vrisak.
info, Borak.info

Naslovna stranica: Toni Galić

Grafička priprema: Gojko Jelić

Tisak: Logotip d.o.o. Široki 
Brijeg

Naklada:
1.000 primjeraka

www.sirokibrijeg.ba
Posjetite nas na našoj službenoj 
web-stranici Grada Širokog Bri-
jega (www.sirokibrijeg.ba). S ci-
ljem približavanja tijela lokalne 
uprave i građana, razmjene mi-
šljenja, primjedbi i pohvala na 
rad službenika i namještenika 
Gradske uprave pronađite nas 
i komunicirajte s nama putem 
Twittera, Instagrama i Facebo-
oka. 

Iz sadržaja
Iz Ureda Gradonačelnika

Gradsko vijeće

Gradska uprava

Infrastruktura i gospodarstvo
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BRIJEGU PLANINO

Ti jesi malen
al’ stasit si
Granaš se
pod suncem
S uskim ulicama
al’ širok
jer sva mora
u srce ti stanu

Nazvan si Brijegom
al’ ti si Planina
od ljubavi Stijena
za sva vremena
izvorište
sreće

Ti si 
ponos
zavjet
popudbina

Tko te ima
ima
sve planine
Tko ti časti ime
zna kome pripada

Blagoslov si
Sinaj naših dana
milost
što sa zvonika odzvanja

Ti najširi Brijegu
ponosna planino.

Sanijela Matković 
iz zbirke Domovina se piše velikim slovom
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Ivan Sušac osvojio je specijalnu na-
gradu u disciplini glasovir, VI. ka-
tegorija, dok je Petra Sesar osvojila 
drugu nagradu također na glasoviru.
Marija Hrkać je osvojila drugu na-
gradu u disciplini glasovir, IV. kate-
gorija.
Mate Slišković, Marko Slišković i 
Luka Slišković osvojili su prve na-
grade u disciplini violina u različitim 
kategorijama.
Ivan Lasić osvojio je prvo mjesto na 
festivalu ”Dani harmonike” koje je 
održano u Bijeljini.

Glazbene škole Široki Brijeg u aka-
demskoj 2020./2021. Ravnateljica 
Glazbene škole Široki Brijeg Tonćika 
Kolobarić izrazila je zahvalnost gra-
donačelniku Kraljeviću na potpori u 
radu koja je očigledna svih ovih go-
dina.
Kraljević i Topić su čestitali učenici-
ma na odličnim uspjesima i poželjeli 
im puno znanja, sreća i uspjeha u 
daljnjem školovanju i karijeri.
23. Federalno natjecanje učenika i 
studenata održano je u online for-
matu, a na njemu su nastupili učeni-
ci Glazbene škole Široki Brijeg.
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Upriličen prijem 
za učenike i profesore 
Glazbene škole 
Široki Brijeg

U prostorijama Gradske vijeć-
nice gradonačelnik Širokog 
Brijega Miro Kraljević i pred-

sjednik Gradskog vijeća Vinko Topić 
17. lipnja 2021. upriličili su prijem 
za učenike i profesore Glazbene ško-
le Široki Brijeg.
Razlog za prijem su odlični rezultati 

Veleposlanik Velike 
Britanije 
Matthew Field 
posjetio Široki Brijeg

Široki Brijeg je 21. lipnja 2021. 
posjetio veleposlanik Velike 
Britanije Matthew Field.

Veleposlanik Field posjetio je širo-
kobriješko poduzeće Pavone.

Razgovaralo se o izazovnim situa-
cijama koje su nastale negativnim 
utjecajem pandemije na poslovanje 
te koliko se moralo razmišljati dru-
gačije i implementirati nove proce-
se. 
“Bez sumnje, sudjelovanje u pro-
jektu BizUp koji je Fondacija 787 
- Фондација 787 implementirala u 
suradnji sa Britanskim veleposlan-
stvom u BiH, UN Women BiH, te 
Švedskim veleposlanstvom u BiH, 
dala nam je vjetar u leđa i potaknula 
na pozitivne promjene”, poručili su 
iz širokobriješke modne kuće.
U ime gradonačelnika Širokog Brije-
ga veleposlanika je pozdravio Toni 
Galić.
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na Akademije likovnih umjetnosti 
doc. dr. art. Svetislava Cvetkovića.
Akademija likovnih umjetnosti 
čini kampus Sveučilišta u Širokom 
Brijegu te je na sastanku predstav-
ljena inicijativa obnove i uređenja 
Akademije kako bi dobila novo 
ruho.
Gradonačelnik Kraljević je podr-
žao inicijativu i dao potporu svim 
aktivnostima te će menadžment 
Sveučilišta razgovarati i s nadlež-
nim županijskim tijelima kako bi 
zgrada Akademije likovnih um-
jetnosti prošla kroz neophodan 
proces obnove te time postala još 
funkcionalnije i ugodnije okru-
ženje za učenje i rad, a na ponos 
Sveučilišta, Grada Širokog Brijega 
i Županije Zapadnohercegovačke 
gdje se lokacijski nalazi.

Udruga Narcis djeluje u cilju preven-
cije i ranog otkrivanje raka dojke, 
kao i pomoći za sve oboljele žene. 
Cilj druženja je upoznati građane 
o važnosti prevencije kod malignih 
oboljenja i o svim vidovima pomoći 
ženama oboljelim od raka dojke.
Kao što je narcis simbol dolaska 
proljeća, buđenja i novoga rađanja, 
tako i ova udruga ima svoju poruku, 
a to je poruka radosti življenja i no-
voga života.

Upriličen prijem za članice Udruge Narcis

Dana 20. svibnja 2021. u prostorijama Gradske uprave gradonačelnik 
Miro Kraljević i predsjednik Gradskog vijeća Vinko Topić upriličili su 
prijem za članica udruge „Narcis“.

Povod prijemu bilo je 18 godina rada i djelovanja udruge žena liječenih od 
karcinoma dojke „Narcis“.
Predsjednica Radica Lasić predstavila je rad udruge u proteklom razdoblju, 
ali i planirane aktivnosti u budućnosti. Zahvalila se gradonačelniku Kralje-
viću i Gradskoj upravi na podršci svih ovih godina.
Istaknuti su ciljevi udruge, a oni su se uvijek ogledali u osvješćivanju jav-
nosti o bolesti koja ne bira, savjetovanju i svakom obliku pomoći onima u 
potrebi.
Gradonačelnik Kraljević je pohvalio rad udruge i istaknuo njihov značaj u 
društvu. Podrška njihovom radu neće izostati, poručeno je.

Gradonačelnik Kraljević 
i predsjednik Gradskog vijeća Topić 
primili članove menadžmenta SUM-a

Dana 28. svibnja 2021. gradonačelnik Širokog Brijega Miro Kralje-
vić i predsjednik Gradskog vijeća Vinko Topić upriličili su prijem 
za rektora Sveučilišta u Mostaru prof. dr. Zorana Tomića i deka-
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Christine Toudic, 
veleposlanica 
Republike Francuske 
u Bosni i Hercegovini 
posjetila Široki Brijeg

Gradonačelnik Širokog Brijega Miro Kraljević primio je 24. ožujka 
2021. godine u Gradskoj upravi Christine Toudic, veleposlanicu Re-
publike Francuske u Bosni i Hercegovini.

Gradonačelnik Kraljević je upoznao veleposlanicu o povijesnim prilikama 
na ovim prostorima, ali i s gospodarskim i turističkim potencijalom Širo-
kog Brijeg.
Veleposlanica je poručila kako je koronavirus zaustavio i usporio njezine 
planove. Cilj joj upoznati Bosnu i Hercegovinu, a ova posjeta je jedna od 
takvih prilika.
Veleposlanica je odredila dva prioritetna pravca. Prvi je zaštita francuskog 
jezika, a drugi je da dovede francuska poduzeća u Bosnu i Hercegovinu.
Otvorena je mogućnost za organiziranje „Dana frankofonije“ kako bi se za-
štitio francuski jezik, poručila je.
Također, istaknula je kako se zbog pandemije europska poduzeća sada više 
okreću ovom dijelu nego dalekim zemljama, a to je prilika za BiH i Široki 
Brijeg.
Gradonačelnik Kraljević prezentirao je mogućnosti koje nude industrijske 
zone, i istaknuo kako Široki Brijeg stvara uvjete za investicije i ulaganja uz 
kvalitetan stručni kadar.
Istaknuo je i potencijal turističkog sektora i mogućnost ulaganja u razvoj 
istoga. Veleposlanica je iskazala kako postoji mogućnost za razvoj ekološkog 
turizma zbog očuvane prirode, što bi i Francuzima bilo dosta prihvatljivo.
Također, otvorena je i mogućnost za „bratimljenje“ Širokog Brijega i jednog 
francuskog grada, što bi se odrazilo i na gospodarsku, kulturnu i bilo koju 
drugu suradnju.
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primili Domagoja 
Marića – državnog 
prvaka u judu

Gradonačelnik Miro Kraljević i 
predsjednik Gradskog vijeća 
Vinko Topić su upriličili 

su 8. travnja 2021. u Gradskoj 
upravi prijem za Domagoja 
Marića – državnog prvaka u judu. 

Širokobriježanin Domagoj Marić trenira i nastupa za judo klub „Borsa“ iz 
Mostara. Na državnom prvenstvu u judu u Lukavcu osvojio je zlatno odličje 
u seniorskoj kategoriji.
Domagoj se godinama bavi ovim sportom, a osvojio je veliki broj odličja 
u svim kategorijama, od najmlađih do seniorskih. Domagoj je i student 4. 
godine studija Kineziologije u Mostaru.
Kako je i sam rekao, potrebno je mnogo truda, ulaganja i odricanja kako bi 
se napravili vrhunski rezultati. Stoga ova medalja ima veliki značaj.
Gradonačelnik Kraljević i predsjednik Gradskog vijeća Topić čestitali su mu 
na uspjehu i poželjeli mnogo odličnih sportskih rezultata. Zahvalili su mu 
i na promociji Širokog Brijega, jer ovakvi rezultati još jednom potvrđuju 
kako je Široki Brijeg i Hercegovina rasadnik talenata.
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Uručena zahvalnica 
1. Pješačkoj gardijskoj 
pukovniji 
Oružanih snaga BiH

U prostorijama Gradske uprave, 
7. listopada 2020. upriličen je 
prijem za predstavnike 1. Pje-

šačke gardijske pukovnije Oružanih 
snaga BiH.
Prijem su upriličili gradonačelnik 
Miro Kraljević i predsjednik Grad-
skog vijeća Vinko Topić, a povod je 
bio uručenje zahvalnice predstavni-
cima pukovnije.
U ime 1. Pješačke gardijske pukov-
nije Oružanih snaga BiH zahvalni-
cu je primio brigadir Martin Pažin. 
U izaslanstvu su još bili brigadiri 
Slaven Galić i Slaven Lasić i bojnik 
Mate Tomić. Zahvalnica je uručena 
zbog zasluga oko postavljanja tenka 

Gradonačelnik 
Kraljević i predsjednik 
Vlade ŽZH Ćosić 
ugostili predstavnike 
Grada Vrlike

Dana 26. kolovoza 2020. gra-
donačelnik Miro Kraljević i 
predsjednik Vlade ŽZH Zden-

ko Ćosić bili su domaćini prijatelj-
skom sastanku s vodećim ljudima 

Grada Vrlike iz Republike Hrvatske.
Široki Brijeg su posjetili gradonačelnik Vrlike Jure Plazonić, zamjenik gra-
donačelnika Nikola Uzun i Branko Maras, voditelj odsjeka za gospodar-
stvo. Poveznica za ovaj prijateljski susret i sastanak je širokobriješko selo 
Buhovo. Prema riječima sudionika susreta određeni broj građana Vrlike 
korijene vuče iz Buhova te im je stoga bio cilj doći u posjetu Buhovu i Širo-
kom Brijegu kako bi produbili i uspostavili još bolje odnose.
Iako je susret više bio neformalne prirode, postoje mogućnosti i za odre-
đenu suradnju.
Grad Vrlika je smješten na krajnjem sjeverozapadu Splitsko-dalmatinske 
županije, u dubini dalmatinskog zaleđa. Grad i njegova okolica obiluju 
prirodnim bogatstvima i ljepotama. Također, i kulturnom i prirodnom 
baštinom.

i završetka spomenika zaustavljanju tenkovske kolone.
Podsjetimo, zahvalnica je trebala biti uručena na svečanoj sjednici Grad-
skog vijeća povodom Dan grada Širokog Brijega, ali je zbog situacije s ko-
ronavirusom odgođeno za drugu priliku.
1. Pješačka gardijska pukovnija Oružanih snaga BiH baštini identitet, tra-
diciju i kulturno povijesno nasljeđe Hrvatskog vijeća obrane i hrvatskog 
naroda.
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Barbarić, David Sabljić, Marija Marušić, Doris Markić, Martina Čuljak, Ante Nale-
tilić, Marko Kutle, Ana Kvesić, Ana Hrkać, Karla Bošnjak, Ilija Soldo, Matea Bon-
dža, Ana Skoko, Ivan Crnjac, Magdalena Zeljko, Julija Kvesić, Danijel Barbarić, 
Katarina Marić, Mateo Hrkać, Robert Slišković, Hrvoje Sesar, Vinko Vasilj, Stanko 
Brekalo, Dragan Zovko i Tomislav Jelić.
Grad Široki Brijeg uz ovih 28 stipendija ukupno stipendira 65 studenata. Ostali 
stipendisti su dobitnici iz prethodnih godina, a nastavili su redovno školovanje.

Domovine“.
Učenici Srednje strukovne škole Široki Brijeg osvojili su 4. mjesto na natjecanju. 
U ekipi pod nazivom „Ajduci“ bili su Tomislav Radoš, Filip Kopilaš i Marko Kolo-
barić, svi pod mentorskom palicom profesora Marka Marušića.
Kviz Ponos Domovine organizira Udruga Ponos Domovine koja je osnovana u 
Zagrebu 2009. godine. U ovogodišnjem natjecanju Ponos Domovine učenika 
srednjih škola iz BiH u kojima se nastava izvodi na hrvatskom jeziku i hrvatskom 
nastavnom planu i programu sudjelovalo je preko dvjesto učenika iz tridesetak 
škola.
Završno natjecanje je zbog situacije s koronavirusom bilo upitno, međutim odr-
žano je u online obliku. Gradonačelnik je pohvalio volju i trud ove ekipe i česti-
tao im uz prigodne poklone.

Sudionici 
natjecanja „Ponos 
Domovine“ na 
prijemu kod 
Gradonačelnika 

Gradonačelnik Miro Kra-
ljević 30. listopada 2020. 
upriličio je prijem za ši-

rokobriješke srednjoškolce, 
točnije bivše srednjoškolce, 
sudionike natjecanja „Ponos 
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Gradonačelnik 
potpisao ugovore 
s dobitnicima 
studentskih 
stipendija

Svečano je bilo u prosto-
rijama Gradske uprave 
11. sječnja 2021. kada su 

gradonačelnik Širokog Brijega 
Miro Kraljević i pomoćnik gra-
donačelnika za opću upravu i 
društvene djelatnosti Dalibor 
Markić priredili prijem za do-
bitnike stipendija za akadem-
sku 2020./2021. 
Ukupni iznos stipendije po 
studentu je 1.000 KM.
„Čestitam vam na dobivenim 
stipendijama i želim vam puno 
uspjeha u daljnjem školovanju, 
poručio je gradonačelnik Miro 
Kraljević.
Nakon pozdravnih riječi i če-
stitki dobitnicima stipendija, 
potpisani su ugovori.
Stipendiju za 2020./2021. do-
bili su: Bernardica Ćavar, Ma-
rija Zeljko, Klara Bokšić, Dora 
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Udruga Animator organizirala je kreativnu ljetnu radionicu njemačkog jezika od 12. do 17. srpnja pod nazi-
vom ZABAVATOR. Odlična ideja i realizacija na čemu im čestitamo.
Gradonačelnik Kraljević kratko ih je posjetio kako bi im pružio podršku u radu, a djeca su iskoristila priliku 

da postave pitanje. Prava i iskrena pitanja izvukla su osmjeh svima. 
Još jednom čestitamo organizatorima i želimo im puno uspjeha u njihovom radu i budućim projektima.

Gradonačelnik posjetio kreativnu radionicu njemačkog jezika Udruge Animator 

Gradonačelnik Kraljević 
upriličio prijem 
za članice Hrvatskog 
cheerleading kluba Široki

Gradonačelnik Miro Kraljević upriličio 
je 7. srpnja prijem za članice Hrvatskog 
cheerleading kluba Široki predvođenog 

trenericom Nikolinom Čolak.
Razlog prijema i posjete su odlični rezultati 
koje HCK Široki ostvaruje u posljednje vrijeme.
U Crnoj Gori se održao Europski turnir na ko-
jem je sudjelovalo preko 4 000 sportaša. Hr-
vatski cheerleading klub Široki još jednom je 

osvojio velik broj odličja.
Kadeti individual Anđela Galić - zlato
• Juniori individual Klara Šušak - zlato
• Juniori freestyle pom tim - zlato
• Juniori group stunt zlato
• Juniori freestyle pom duo Natalija Galić i Valentina Kraljević 
- srebro
• Seniori individual pom pon Nikolina Čolak - zlato
• Seniori individual hip hop Nikolina Čolak - 8 mjesto
Gradonačelnik Kraljević je ovom prilikom čestitao svim člano-
vima na zapaženom uspjehu, poželjevši im puno uspjeha i sreće 
u budućem radu. Između ostalog pružio im je punu podršku za 
njihovo djelovanje. 
Uspjesi ovog sportskog kolektiva također su jedan od dokaza 
koji potvrđuje tezu Širokog Brijega kao sportskog grada.
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Gradonačelnik se u svom govoru posebno osvrnuo se na za-
počete projekte, ali i one planirane. Zahvalio je svima koji čine 
život u Širokom Brijegu boljim. 
„Želimo stvoriti uvjete u svim dijelovima Širokog Brijega, pr-
venstveno što se tiče komunalne infrastrukture. Vodovodi su 
zahtjevni projekti, ali radimo i nadamo se da ćemo u narednom 
razdoblju privesti kraju. Nastavit ćemo ulagati u prometnice. 

Dana Grada i blagdana Velike Gospe. 
„Budimo pozitivni u životu, oslobodimo se pesimizma. Ovo je 
prilika za susret i zajedništvo, ali i jedan rezime dosadašnjeg 
rada“, poručio je Topić. 
“Neka nam Široki Brijeg uvijek bude na prvom mjestu”, zaklju-
čio je Topić. 
Izvješće o radu gradonačelnika Mire Kraljevića prikazano je 
u formi video projekcije. Prikazani su projekti koji su u tijeku, 
projekti koji su završeni, ali i oni projekti koji se planiraju ra-
diti u budućnosti. Nakon video projekcije, gradonačelnik Miro 
Kraljević se prigodnim riječima obratio svim nazočnima. 

zdravio predsjednik Grad-
skog vijeća Vinko Topić. 
Predsjednik Topić je govorio o 
radu Gradskog vijeća. Na kraju 
svog govora uputio je čestitku 
svim Širokobriježankama i 
Širokobriježanima povodom 

Svečana sjednica 
povodom Dana grada

Dana 12. kolovoza 
2020. je u hotelu 
„Park“ održana sve-

čana sjednica Gradskog vi-
jeća povodom Dana grada 
Širokog Brijega.
Nakon himne ‘Lijepa naša’ 
u izvedbi Lucije Zovko, 
na samom početku sve-
čane sjednice Gradskog 
vijeća nazočne je po-



Ši
ro

ki
 in

fo
  G

od
in

a 
XI

. -
 B

ro
j 3

2

11

Strategija razvoja grada Širokog Brijega pred-
viđa jedan mega projekt kroz izgradnju brze 
ceste koji prometno i u svakom drugom smislu 
povezuje cjelokupnu Hercegovinu. Sve su to ja-
sni pokazatelji kvalitetnog rada i razvoja lokal-
ne sredine. I ovim putem od srca vam čestitam 
Dan grada i blagdan Velike Gospe“, kazao je dr. 
Čović.
„U sljedećem razdoblju, svi skupa, kroz naše 
zajedništvo trebamo pojačati napore na svim 
razinama. Ostvarenje potpune jednakoprav-
nosti hrvatskog naroda u Bosni i Hercegovini i 
legitimnog predstavljanja koji je ključ svih od-
nosa u ovoj zemlji su naš najveći cilj i najveći 
motiv i na tome ćemo zajedno i ustrajati“, za-
ključio je Čović.
„Danas ste postali prepoznatljiva sredina po 
kulturi, sportu, ali pogotovo gospodarstvu. 
Napravili se značajne iskorake po poboljšanju 
kvalitete življenja u Širokom Brijegu“, rekao je 
između ostalog Nevenko Barbarić, zastupnik u 
Saboru RH.
Pročitane su i prigodne čestitke gradonačelni-
ka/načelnika pobratimskih gradova Vinkovaca 
i Žepča.
Na temelju Odluke Gradskog vijeća dodijeljena 
su i javna priznanja.
Javna priznanja Zlatna plaketa „Grb grada Ši-
rokog Brijega“ dodijeljena su: 
Gospodarskom društvu MODRA STIJENA 
d.o.o. Široki Brijeg 

BiH koja je ujedno baštini identitet, tradiciju i 
kulturno povijesno nasljeđe Hrvatskog vijeća 
obrane i hrvatskog naroda.
Nakon dodjele priznanja u ime svih dobitnika 
prigodnim riječima se obratio fra Vendelin Ka-
račić.
„Radujem se što se Odbor za dodjelu za prizna-
nje ravnao obiteljskim vrijednostima, dobro-
tvornim radom, dao je priznanje onima koji su 
branili ovo tlo i narod, dao je priznanje gospo-
darskom društvu koje u pročelje stavlja služ-
bu čovjeku. Posebno mi je drago i radi grada 
prijatelja Vinkovaca”, poručio je fra Vendelin 
Karačić. 
Za posthumno dodijeljena priznanja Ivani Ci-
gić i Antoniju Zeljki, rekao je: 
“Uzor i primjer čestita ljudskog života, među-
sobne povezanosti i spremnosti na žrtvu. Pokoj 
im vječni.” 
Prije početka svečane sjednice Gradskog vijeća 
položen je vijenac i zapaljene svijeće na Trgu 
širokobrijeških žrtava za sve umrle, poginule i 
nestale hrvatske branitelje. Svečanost obilježa-
vanja Dana grada upotpunili je glazbenim bro-
jevima Lucija Zovko. Program je vodio Marinko 
Karačić, a sjednica se mogla pratiti putem Ra-
dio postaje Široki Brijeg, službene web strani-
ce Grada, youtube kanala i RTV Herceg-Bosne.
U povodu Dana grada iz tiska je izišao novi 31. 
broj informativnog biltena „Široki info“.

fra Vendelinu Karačiću, 
Ivani Cigić - posmrtno, 
Antoniu Zeljki - posmrtno, 
Gradu Vinkovcima,
Također, donijeta odluka o dodjeli zahvalnica 
aktualnom gradonačelniku Vinkovaca Ivanu 
Bosančiću i bivšim gradonačelnicima, Mlade-
nu Karliću i Draženu Švagelju. Zbog trenutne 
situacije priznanje i zahvalnice bit će uručene 
naknadno.
Također, zbog zasluga oko postavljanja tenka i 
završetka spomenika zaustavljanju tenkovske 
kolone, zahvalnica će se naknadno uručiti 1. 
Pješačkoj gardijskog pukovniji Oružanih snaga 

Stvara se pozitivna priča, ali imamo još posla 
i potrebe. Uvjeren sam da će Široki Brijeg u 
narednom razdoblju dobiti još tih pozitivnih 
rješenja koji će podignuti kvalitetu življenja“, 
poručio je gradonačelnik Kraljević.
Također, pozdrave su uputili: Nevenko Barba-
rić, zastupnik u Saboru Republike Hrvatske 
i Dragan Čović, predsjednik HDZ BiH i Hrvat-
skog narodnog sabora.
„Siguran sam da sve ono što se uradilo u po-
sljednje četiri godine može biti na ponos svih 
nas, a pogotovo onih koji žive u svom rodnom 
kraju. Sve što je učinjeno na prostoru ovog gra-
da, daje mu jednu novu dimenziju i sadržaj. 
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Pod predsjedanjem predsjednika Gradskog vijeća Vin-
ka Topića 30. rujna 2020. godine održana je 37. sjedni-
ca Gradskog vijeća Široki Brijeg.
Na sjednici su bila nazočna 22 vijećnika, koji su veći-
nom glasova usvojili zapisnik s prethodne sjednice. 
Sjednica je zbog epidemije koronavirusa i epidemio-
loških mjera održana u kinu Borak.
Na dnevnom redu bila su izvješća o radu za školsku 
2019./2020. godinu:
a) Gimnazije fra Dominika Mandića, 
b) Srednje strukovne škole, 
c) Prve osnovne škole Široki Brijeg, 
d) Druge osnovne škole Široki Brijeg, 
e) Osnovne škole Kočerin, 
f) Osnovne škole Biograci, 
g) Glazbene škole Široki Brijeg;
Gradskim vijećnicima i cijeloj javnosti izvješća su pod-
nijeli ravnatelji navedenih škola.
Istaknuta je specifična situacija s prošlogodišnjim 
obrazovnim ciklusom koji je završio u online obliku 
zbog epidemije koronavirusa. Unatoč svim poteškoća-
ma djeca i nastavno osoblje prilagodili su se situaciju 

i rekonstrukciji lokalnih cesta na 
području grada. Također, vijećnici 
su informirani o početku radova na 
pročistaču koji su kasnili zbog fede-
ralnog ministarstva poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva koje je 
trebalo odobriti centralni nadzor 
za sve projekte u FBiH koji su fi-
nancirani iz WATSAN programa. 
U nastavku ove točke prezentirani 
su izvedeni radovi vodoopskrbe u 
pojedinim mjesnim zajednicama: 
Ljubotići, Dobrkovići, Knešpolje, 
Privalj, Kočerin...
Dnevni red današnje sjednice dopu-
njen je i točkom koja se odnosi na 
Odluka o raspisivanju natječaja za 
dodjelu stipendija studentima de-
ficitarnih zanimanja u akademskoj 
2020./2021. Natječaj će biti na-
knadno raspisan sukladno pravilni-
ku o dodjeli stipendija studentima 
Grada Širokog Brijega. Natječaj za 
dodjelu stipendija je objavljen na 
službenoj web-stranici Grada Ši-
rokog Brijega (www.sirokibrijeg.
ba), Radio postaji Široki Brijeg i 
oglasnoj ploči Grada Širokog Brijeg. 

Pod predsjedanjem predsjednika Gradskog vijeća Vin-
ka Topića 28. listopada 2020. održana je 38. sjednica 
Gradskog vijeća Široki Brijeg, ujedno i posljednja u 
ovom sazivu.
Na sjednici je bio nazočan 21 vijećnik, koji su većinom 
usvojili zapisnik s prethodne sjednice. Sjednica je zbog 
epidemije koronavirusa i epidemioloških mjera održa-
na u kinu Borak.
Na dnevnom redu se našao i rebalans proračun za 2020. 
Prema prijedlogu koji je obrazložila pomoćnica gradona-
čelnika za financije Dijana Sesar, prihodi za ovu godinu 
manji su 613.200,00 KM i ukupno iznose 12.675.300,00 
KM. Rashodi su manji za 845.500,00 i ukupno iznose 
13.939.300,00 KM. Vijećnici su usvojili ove izmjene i do-
pune proračuna za tekuću godinu.
Također, usvojena je i odluka o privremenom financi-
ranju Grada Širokog Brijega za razdoblje od 1. siječnja 
2021. do 31. ožujka 2021. Ova Odluka vrijedi do dono-
šenja proračuna. Proračun za iduću kalendarsku godi-
nu usvojit će se u novom mandatu Gradskog vijeća.
Usvojena je Odluka o gubljenju statusa nekretnine u 
javnoj uporabi i rješenje o utvrđivanju prava vlasništva 
na građevinskom zemljištu u korist Udruge za pokre-
tanje izgradnje vodovoda Kočerin. Riječ je o parceli ve-
ličine 73m² na kojoj se nalazi crpna stanica za lokalni 
vodovod.
Na sjednici je vijećnicima prezentirana informacija o 
stanju komunalne infrastrukture. Riječ je o održavanju 

koliko je to bilo moguće.
Ravnatelji su pobliže objasnili dje-
lovanje svojih središnjih i područ-
nih škola. Istaknuti su i mnogobroj-
ni učenički uspjesi.
Posebno je istaknuta odlična surad-
nja škola, Gradske uprave i grado-
načelnika Mire Kraljevića. Također 
je naglašeno kako uvjeti u školama 
nikad nisu bili bolji. Razlog tome 
je kontinuirano ulaganje u školske 
objekte. Investitor u većini proje-
kata je bio Grad Široki Brijeg. Po-
hvalno je i reći kako su škole redo-
vito aplicirali na sredstva koja su na 
raspolaganju s viših razina, ali i od 
strane međunarodnih institucija i 
fondacija. Izvješća navedenih škola 
su usvojena.
Informacija o radu Podružnice za 
zapošljavanje Široki Brijeg primlje-
na je na znanje.

37. sjednica 
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Josip Grbešić Dalibor Ravić

Ivan Barać

STRANKA (377 ili 4,37), HRVAT-
SKA DEMOKRATSKA UNIJA BIH 
(286 ili 3,32%), HRVATSKI SAVEZ 
HKDU – HRAST (199 ili 2,31%), 
HKDU-BIH (166 ili 1,93%) HRVAT-
SKA SELJAČKA STRANKA – HSS (24 
ili 0,28%) i HSS STJEPANA RADIĆA 
(11 ili 0,13%). 
U novom sazivu Gradskog vijeća 
najveći broj mandata ima HDZ BIH 
(16), čime potvrđuje da ima natpo-
lovičnu većinu. Slijede ga HSP DR 
ANTE STARČEVIĆ HSP BIH s četiri 
mandata, tri mandata pripadaju 
HDZ 1990, dok su po jedan mandat 
osvojili HRVATSKA REPUBLIKAN-
SKA STRANKA i HRVATSKA DEMO-

KRATSKA UNIJA BIH. 
Novi saziv Gradskog vijeća Grada Širokog Brijega:  
HDZ BIH – 16 mandata: Vinko Topić, Tomislav Ćosić, 
Marinko Jelić, Josip Vidović, Tanja Grbešić, Mario Pr-
skalo, Ivan Zovko, Stjepan Marić, Eva Suton, Mario Bu-
balo, Boro Hrkać, Ivana Grbešić, Tomislav Soldo, Edu-
ard Kraljević, Marija Brekalo i Vlado Ćorić.
HSP DR ANTE STARČEVIĆ BIH HSP BIH – 4 mandata: 
Kristijan Crnjac, Tanja Kraljević, Josip Grbešić i Zoran 
Zovko.
HDZ 1990 – 3 mandata: Antonija Banožić, Dragan Re-
zić i Josip Pinjuh.  
HRVATSKA REPUBLIKANSKA STRANKA – 1 mandat: 
Dalibor Ravić. 
HRVATSKA DEMOKRATSKA UNIJA BIH – 1 mandat: 
Ivan Barać. 

U Bosni i 
Herce-
govini su 

15. studenoga 
2020. održani 
lokalni izbori. U 
Širokom Brijegu 
su bila samo dva 
kandidata za 
gradonačelnika, 
Miro Kraljević 
ispred HDZ BIH 
i Vlado Marušić 
kandidat ispred 
Hrvatskog 
saveza HKDU – 
HRAST. 
Za Gradsko vije-
će svoje kandi-
date je kandidi-
ralo 9 stranaka. 
Ukupno je bilo 
23.530 registri-
ranih birača koji 
su svoje biračko 
pravo mogli 
iskoristiti na 38 
biračkih mjesta.  
Kandidat HDZ 
BIH Miro Kra-
ljević ukupno 
je osvojio 6.624 
glasova ili 
77,66% čime 
je potvrdio 
novi mandat 
gradonačelnika 
Širokog Brijega. 
Protukandidat 
Vlado Maru-
šić osvojio je 
1.905 glasova ili 
22,34%.  
Službeni rezul-
tati za Gradsko 
vijeće pokazuju 
kako je HDZ 
BIH osvojila 
5.176 glasova 
ili 60,04%. 
Slijede ga HSP 
DR ANTE STAR-
ČEVIĆ BIH HSP 
BIH sa osvo-
jenih 1.415 ili 
16,45%, HDZ 
1990 (964 ili 
11,18), HR-
VATSKA RE-
PUBLIKANSKA 

Lokalni 
izbori
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oko 4 milijuna KM koji se odnose na 
izgradnju vodovodnih mreža, proči-
stača otpadnih voda, rekonstrukcije 
lokalnih cesta, rekonstrukcije škol-
skih objekata....
Gradsko vijeće je usvojilo i Od-
luku kojom je utvrđena prosječ-
na konačna građevinska cijena 
iz 2020. za 1m2 stambenog pro-
stora u iznosu od 1.000,00 KM. 
Usvojena je izmjena Odluke o uvje-
tima i načinu dodjele građevin-
skog zemljišta u kojoj je propisano 
moguće umanjenje cijene, tako da 
ovom izmjenom cijena se umanjuje 
za 60% za upošljavanje više od 20 
djelatnika u proizvodnim djelatno-
stima. Ovom izmjenom se poduzet-
nici dodatno potiču za povećanje 
kapaciteta za proizvodne djelatno-
sti i otvaranje novih radnih mjesta.
Također, usvojena je i Odluka o do-
puni Odluke o načinu i uvjetima 
raspolaganja nekretninom zasniva-

Gradskog vijeća predložen je Vin-
ko Topić. Također, vijećnik Dalibor 
Ravić (HRS) predložio je Evu Suton 
(HDZ BiH) koja nije prihvatila kan-
didaturu. Vinko Topić (HDZ BiH) je 
većinom glasova izabran za pred-
sjednika Gradskog vijeća Širokog 
Brijega.
Za zamjenika predsjednika predlo-
ženi su bili Tanja Grbešić (HDZ BiH) i 
Antonija Banožić (HDZ 1990). Mario 
Prskalo (HDZ BIH) odbio je predlo-
ženu kandidaturu koju je Povjeren-
stvu za izbor i imenovanje uputio 
Dalibor Ravić (HRS). Za zamjenika 
predsjednika većinom glasova iza-
brana je Tanja Grbešić (HDZ BiH).

Na 2. sjednici Gradskog vijeća održanoj 4. veljače 
2021. Tanja Kraljević (HSP dr. Ante Starčević – 
HSP BIH) svečanom prisegom preuzela je man-

dat. Vijećnici Tanji Kraljević, nakon što Marija Lovrić 
nije prihvatila mandat, SIP je dodijelio mandat kao slje-
dećem kandidatu s najvećim brojem glasova s liste HSP 
dr. Ante Starčević – HSP BIH.
Na samome početku, nazočna 24 vijećnika usvojila su 
zapisnik s prethodne, konstituirajuće sjednice Grad-
skog vijeća.
Usvojen je zaključak o Nacrtu Proračuna Grada Širokog 
Brijega za 2021. u iznosu od 14.084.700,00 KM. Pri-
hvaćanjem Zaključka o nacrtu proračuna isti se stavlja 
na javnu raspravu koja će trajati od 5. veljače do 19. ve-
ljače 2021. Nacrt će biti objavljen na službenoj stranici 
Grada (www.sirokibrijeg.ba). Svi zainteresirani građa-
ni, predstavnici javnih poduzeća, ustanova, mjesnih za-
jednica, NVO, političkih stranaka mogu podnijeti svoje 
prijedloge, mišljenja i primjedbe.
Iz Nacrta proračuna vrijedi izdvojiti troškove prijevo-
za učenika u iznosu od 1.200.000,00 KM čime će Grad 
Široki Brijeg uz sufinanciranje Županije Zapadnoher-
cegovčke u potpunosti preuzeti na sebe financiranje 
prijevoza. Također tu su kapitalni projekti u iznosu od 

Konstituirajuća
 sjednica 

Gradskog vijeća 
Široki Brijeg

U kinu Borak 15. siječnja 2021. održana je konsti-
tuirajuća sjednica Gradskog vijeća Širokog Bri-
jega na kojoj je za predsjednika izabran Vinko 

Topić. 
Na sjednici su od ukupno 25 novoizabranih vijećnika 
bila nazočna 24 vijećnika.
Nakon otvaranja konstituirajuće sjednice i utvrđivanja 
kvoruma, uslijedilo je predočavanje potvrđenih rezul-
tata Lokalnih izbora i dodijeljenih mandata vijećnicima 
Gradskog vijeća od strane Središnjeg izbornog povje-
renstva. Rezultate je predočio dosadašnji (ali i budući) 
predsjednik Gradskog vijeća Vinko Topić.
Svečanom prisegom vijećnici su preuzeli dužnost.
U Povjerenstvo za izbor i imenovanje imenovani su Ma-
rio Bubalo (HDZ BiH) predsjednik i članovi Vlado Ćorić 
(HDZ BiH) i Josip Pinjuh (HDZ 1990).
Ispred skupine vijećnika HDZ-a BiH za predsjednika 
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njem prava građenja na zemljištu označenom kao k. č. u 
k. o. Lištica u vlasništvu Grada Širokog Brijega. Nosite-
lja prava građenje (Miškić bus d.o.o) je u međuvremenu 
podnio zahtjev za izgradnju foto-naponske elektrane 
koja bi bila instalirana na krovu Gradskog kolodvora. 
Planirani zahtjev nije u neskladu s temeljnom općom 
namjenom i neće ometati pružanje javne usluge.
Izabrana su stalna radna tijela Gradskog vijeća: 
• Odbor za statutu, poslovnik i propise (Eva Suton, Ma-
rio Prskalo, Ana Zeljko, Ivana Soldo i Dalibor Ravić); 
• Odbor za društvene djelatnosti (Stjepan Marić, Vlado 
Ćorić, Josip Vidović, Marko Slišković i Dragan Rezić); 
• Odbor za gospodarstvo, financije i proračun (Tomi-
slav Ćosić, Josip Kožul, Marija Brekalo, Mario Bubalo i 
Tomislav Galić); 
• Etička komisija (Tanja Grbešić, Darko Bevanda, An-
đela Vukoja, Josip Pinjuh i Josip Grbešić); 
• Povjerenstvo za ravnopravnost spolova (Antonija Ba-
nožić, Ivana Grbešić, Franjo Mišić, Sanja Karačić, Ines 
Vujanović, Tanja Kraljević i Zoran Zovko); 

• Odbor za dodjelu javnih priznanja 
(Vinko Topić, Miro Kraljević, Pre-
drag Kožul, Zdenko Ćosić i Vilson 
Crnjac): 
• Povjerenstvo za mlade (Ivan Zov-
ko, Tomislav Soldo, Anđela Kosir, 
Marija Ivanković i Ivan Barać); 
• Odbor za branitelje i ratne stra-
dalnike (Eduard Kraljević, Boro 
Hrkać, Kristijan Crnjac, Mile Šušak i 
Marinko Jelić).
Usvojeno je i Rješenje o razrješenju 
Tomislava Ćosića kao člana Nadzor-
nog odbora JP Veterinarska stanica 
d.o.o. Široki Brijega zbog preuzima-
nja vijećničkog mandata.
Na samom kraju sjednice usvojen 
je i program rada Gradskog vijeća 
za 2021. godinu.

Treća sjednica Gradskog vijeća održana je 11. ožuj-
ka 2021. , na samom početku vijećnici su usvojili 
zapisnik s prethodne sjednice Gradskog vijeća.

 
Usvojen je Proračun Grada Širokog Brijega za 2021. u 
iznosu od 14.084.700,00 KM. Također usvojena je i Od-
luka o izvršenju.
Iz proračuna vrijedi izdvojiti troškove prijevoza učeni-
ka u iznosu od 1.460.000,00 KM čime će Grad Široki 
Brijeg uz podršku Županije Zapadnohercegovačke pre-
uzeti financiranje prijevoza učenika osnovnih i sred-
njih škola i tako roditelje osloboditi još jednog troška.
Također tu su kapitalni projekti u iznosu od oko 4,5 mi-
lijuna KM koji se odnose na izgradnju vodovodne mre-
že u Ljubotićima i Knešpolju, pročistača otpadnih voda 
(financiranje u ovoj godini iznosi 1.200.000,00 KM), 
rekonstrukcije lokalnih cesta, rekonstrukcije školskih 
objekata...
Vijećnici su usvojili i Izvješće o izvršenju proračun za 
2020. 
Usvojene su Odluke o kriterijima, načinu i postupku 
raspodjele proračunskih sredstava Grada Širokog Bri-

jega iz transfera za šport i kulturu.
Odluka o utvrđivanju uvjeta i kri-
terija za konačna imenovanja na 
pozicije u regulirana tijela Grada 
Širokog Brijega također je usvoje-
na. Razlozi za donošenje Odluke su 
usuglašavanje sa Zakonom o izmje-
nama Zakona o ministarskim, vladi-
nim i drugim imenovanjima u ŽZH i 
usklađivanje naziva Grada.
Usvojena je i Odluka o visini godiš-
nje naknade za taxi mjesto na taxi 
stajalištu i dopunsku taxi oznaku. 
Za prvo se plaća godišnja naknada 
u iznosu od 200,00 KM (naknada je 
prethodno iznosila 300,00KM), dok 
je za dopunsku oznaku iznos 10,00 
KM.
Gradsko vijeće usvojilo je i Plan za-
štite od požara.
Usvojen je i zaključak o davanju su-
glasnosti na urbanističko-tehničke 
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Kočerin.
Rješenja o utvrđivanje vlasništva 
nad građevinskim zemljištem u ko-
rist Marinka Ćavara sina Zdravka i 
u korist Ivana Zeljke sina Dragana 
također su usvojena.
Usvojeno Rješenje o utvrđivanju 
prijedloga za imenovanje člana 
Školskog odbora Gimnazije fra 
Dominika Mandića Široki Brijeg is-
pred osnivača (Grad Široki Brijeg).
Usvojeno je Izvješće o radu 
Gradonačelnika i službi za Upravu 
Grada Širokog Brijega za 2020. 
Izvješće je obrazložio gradonačelnik 
Miro Kraljević.
Izvješće o radu za 2020. podnijeli 
su direktori JP Vodovod i kanali-
zacija d.o.o., JKP „Čistoća“ d.o.o. i JP 
Radio postaja Široki Brijeg d.o.o., te 
ravnatelj JU „Coming“, te su ista i us-
vojena.
Izvješće o radu JP Veterinarska 
stanica d.o.o. za 2020. nije usvojeno.

ra ispod hotela Park, uređenje Trga 
dr. Ante Starčevića i rekonstrukciju 
ulice od Trga širokobrijeških žrtava 
do Trga dr. Ante Starčevića.
Usvojena su i Rješenja o utvrđi-
vanju prava vlasništva na gra-
đevinskom zemljištu u korist: 
a) Ivana Martinovića sina Vje-
koslava iz Gornjih Mamića; 
b) Srećka Brekala sina Bože iz Lju-
botića.
Odluka o davanju u zakup poljopri-
vrednog zemljišta u cilju proizvod-
nje povrća usvojena je većinom gla-
sova.

U prostorima kina Borak 29. travnja 2021. go-
dine, pod predsjedanjem predsjednika Gradskog 
vijeća Vinka Topića, održana je 4. sjednica Grad-

skog vijeća.
Na samome početku vijećnici su usvojili zapisnik s pre-
thodne sjednice Gradskog vijeća.
Vijećnici su usvojili i Odluku o primjeni trogodišnjeg 
operativnog plana projekata i mjera iz Strategije raz-
vitka Širokog Brijega za 2017. - 2026. u 2021. 
Trogodišnji operativni plan odnosio se na razdoblje 
do kraja 2020. Ovim planom obuhvaćeno je 50 pro-
jekata čija je vrijednost oko 22 milijuna KM. Sljedeći 
trogodišnji operativni plan pripremat će se kroz ovo 
godinu, a usvajanje je planirano do kraja 2021.  Odluka 
o gubljenju statusa nekretnine u općoj uporabi također 
je usvojena. Usvojena je i odluka o prodaji nekretnina 
u katastarskim općinama Donji Crnač, Knešpolje i 
Ljubotići. Ovom Odlukom ovlašten je Gradonačelnik da 
raspiše javni oglas o licitaciju za prodaju predmetnih 
nekretnina.
Gradsko vijeća usvojilo je i zaključak kojim se daje sug-
lasnost na ugovor o diobi nekretnina zaključen pred 
Općinskim sudom Široki Brijeg kojim se vrši dioba 
školske imovine između Prve osnovne škole, Druge os-
novne škole, Osnovne škole Biograci i Osnovne škole 

uvjete za parcelizaciju zemljišta i rekonstrukciju (do-
gradnju) objekta robne kuće, izgradnju parking prosto-

4. sjednica 
Gradskog vijeća 

Široki Brijeg

4.
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donačelnik kao ovlašteni predlaga-
telj utvrdio je prijedlog Rješenja za 
imenovanje Smilje Dujmović-Marić.
Gradsko vijeće usvojilo je inicijati-
vu za dopunu Zakona o utvrđivanju 
naseljenih mjesta i o izmjenama u 
nazivima naseljenih mjesta u odre-
đenim općinama. Inicijativom se 
utvrđuje novo naseljeno mjesto – 
Provo. Ova inicijativa se dostavlja 
Vladi i Parlamentu FBiH.
Informacija o stanju sigurnosti na 
Području PU Široki Brijeg za 2020. 
primljena je na znanje.

Dana 27. svibnja 2021. održana je 5. sjednica Grad-
skog vijeća pod predsjedanjem predsjednika 
Gradskog vijeća Vinka Topića. 

Na samome početku vijećnici su usvojili zapisnik s 
prethodne sjednice Gradskog vijeća.
Rješenje o konačnom imenovanju članova Upravnog vi-
jeća DV „Trnoružica“ jednoglasno je usvojeno. U Uprav-
no vijeće su imenovani: Marko Ćavar, Ivan Crnjac, Zden-
ka Ljubić, Ljilja Jelić i Draženka Sabljić. 
Jednoglasno je usvojeno i Rješenje o imenovanju Mar-
ka Sliškovića u Nadzorni odbor JP Veterinarska stanica 
d.o.o. Široki Brijeg.
Gradsko vijeće jednoglasno je usvojilo i Rješenje o ime-
novanju povjerenstva za rješavanje po žalbama u slje-
dećem sastavu: Irenka Zovko, Alenka Kvesić i Radojka 
Pušić.
Izvješće o radu Gradskog pravobraniteljstva Široki Bri-

Pod predsjedanjem predsjednika Gradskog vijeća 
Vinka Topića, održana je 6. sjednica Gradskog vijeća 

30. lipnja 2021. u prostorijama Gradske vijećnice. 
Na samome početku vijećnici su usvojili zapisnik s 
prethodne sjednice Gradskog vijeća.
Vijećnici su usvojili Odluku o ponovnom raspisivanju i 
održavanju izbora za članove vijeća mjesnih zajednica 
Grada Širokog Brijega, za Oklaje, Kočerin i Čerigaj. Izbo-
ri će se održati 29. kolovoza 2021. 
Usvojeno je Rješenje o imenovanju Smilje Dujmo-
vić-Marić za Gradskog pravobranitelja na mandat od 
šest godina. Nakon završenog natječaja i otvaranja 
pristiglih prijava utvrđene su dvije prijave, a u tijeku 
natječajne procedure jedan prijavitelj je odustao. Gra-

jeg za 2020. također je jednoglasno 
usvojeno.
Ravnatelji javnih ustanova Centar 
za socijalni rad, Hrvatski kultur-
ni dom i Narodna knjižnica pod-
nijeli su svoja izvješća za 2020.  
Gradsko vijeće je usvojilo izvješća. 
Izvješće o radu i poslovanju Doma 
za djecu ometenu u tjelesnom ili 
psihičkom razvoju „Marija naša 
nada“ za 2020. je jednoglasno usvo-
jeno.
Usvojeno je i Izvješće o radu i fi-
nancijsko izvješće Športskog saveza 
Grada Širokog Brijega za 2020. 
Informacija o radu Crvenog križa 
Široki Brijeg primljena je na znanje.

5. sjednica 
Gradskog vijeća 

Široki Brijeg

5.

6. sjednica 
Gradskog vijeća 

Široki Brijeg

6.
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Javna rasprava 
o prijedlogu 
urbanističko
-tehničkih uvjeta 
za parcelaciju 
zemljišta 
i rekonstrukciju 
robne kuće 
u Širokom Brijegu
 
O prijedlogu urbanistič-

ko-tehničkih uvjeta za 
parcelaciju zemljišta i rekon-
strukciju robne kuće, Široki 
Brijeg javna rasprava prove-

Europska unija financira 
uređenje biciklističkih ruta 
i odmorišta 

U sklopu projekta „Biciklističke rute za unap-
ređenje prirodne i kulturne baštine Herce-

govine i Crne Gore – Cycling Rural” u tijeku su 
radovi na uređenju dijelova biciklističkih ruta 
i odmorišta u Zapadnohercegovačkoj županiji 
u Ljubuškom, Grudama i Posušju, kao i radovi 
na izgradnji pješačkog mosta preko rijeke Li-
štice u kanjonu Borak u Širokom Brijegu.
Ovim će se radovima omogućiti prohodnost 
i uvezanost određenih dionica na tematskim 
biciklističkim rutama koje povezuju općine i 
gradove u Županiji Zapandohercegovačkoj, a 
koje se razvijaju ovim projektom. To su rute: 
Biciklistička ruta baštine na Trebižatu, Bici-
klistička ruta aromatskog i ljekovitog bilja, 
Biciklistička ruta starim stočarskim putovim, 
Biciklistička ruta jezerima Zapadne Hercego-
vine, Biciklistička ruta duhana Zlatni trokut i 
Biciklistička ruta mira.
Uz ove tematske rute važno je spomenuti i lo-
kalne biciklističke rute koje se svakodnevno 
koriste. Direktan doprinos lokalnoj zajednici 
biti će stvaranje preduvjeta za razvoj ciklotu-
rizma, kroz uređenje postojećih prometnica i 
staza koje povezuju avanturistički park Peći 
Mlini, kanjon Borak, kulu Herceg Stjepana 
Kosače, vodopad Kravica, planine Čabulju i 
Čvrsnicu te Park prirode Blidinje kao i ka-
njon Ričine. Ukupna vrijednost radova iznosi 
264.004,34 KM.

Projekt „Biciklističke rute za 
unapređenje prirodne i kul-
turne baštine Hercegovine i 
Crne Gore – Cycling Rural” za-
počeo je krajem 2019. u okvi-
ru 2. poziva Programa pre-
kogranične suradnje Bosna i 
Hercegovina - Crna Gora. Par-
tneri na projektu su Ured Vla-
de Županije Zapadnohercego-
vačke za europske integracije 
kao nositelj projekta, gradovi 
Široki Brijeg i Ljubuški, opći-
ne Posušje i Grude, te Turisti-
čka organizacija Herceg Novi. 
Ukupna vrijednost projekta 

iznosi 495.000,00 eura, od 
čega EU financira 400.000,00 
eura.
Cilj projekta je jačanje i diver-
sifikacija turističke ponude 
u prekograničnim regijama 
Crne Gore i Hercegovine kroz 
razvoj i promociju cikloturiz-
ma i turizma usmjerenog na 
prirodu u ruralnim područji-
ma ovih prekograničnih regija 
i njihovu integraciju u turistič-
ku ponudu obje zemlje kao i 
cjelokupnu turističku ponudu 
Jadranskog zaleđa.
Pored infrastrukturnih radova 
ovim će se projektom lokalne 
ceste uvezati u jedinstvenu 
mrežu lokalnih i tematskih 
biciklističkih ruta koje će kao 
takve biti obilježene i promo-
virane na tržištu, te će činiti 
novu turističku ponudu i u 
Hercegovini i u Crnoj Gori.
Projektom se također planira 
podržati određen broj subje-
kata u uvođenju standarda 
kvalitete “Bike Friendly Con-
cept”, čime će se dodati vri-
jednost turističkoj ponudi u 
cijeloj regiji, a što će izravno 
dovesti do povećanja aktiv-
nosti u ruralnim područjima 
Herceg Novog i Županije Za-
padnohercegovačke.

Ulice u Širokom Brijegu 
dobile nove pločice 
sa kućnim brojevima

Grad Široki Brijeg u jesen 2020. godine za-
počeo označavanje objekata i zgrada po-

stavljanjem pločica sa kućnim brojevima na 
trgovima i ulicama u Širokom Brijegu.  Ovaj 
projekt realiziran je preko izvođača radova 
koji je odabran javnim natječajem i u suradnji 
sa mjesnim zajednicama i mještanima. Projekt 
je od velikog značaja za Široki Brijeg jer je se 
napokon kvalitetno i planski adresiralo cijelo 
urbano područje. 

dena je u studenom i prosincu 
2020.  
Prijedlog urbanističko-tehnič-
kih uvjeta za parcelaciju ze-
mljišta i rekonstrukciju robne 
kuće, Široki Brijeg uputio je 
se na javnu raspravu u traja-
nju od 16. 11. 2020. do14. 12. 
2020. U tijeku trajanja javne 
rasprave na javni uvid je izlo-
ženo: tekstualni dio, grafički 
dio, 3D prikazi, izvod iz idej-
nog arhitektonsko-urbanistič-
kog projekta u mjerilu 1:250 u 
sklopu kojeg uključeno i ure-
đenje Trga Ante Starčevića s 
okolnim javnim prostorom.
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ničnim područjima BiH i Crne Gore, 
o važnosti pravilnog upravljanja 
otpadom, te zaštiti okoliša. Stvorit 
će se preduvjeti za unaprjeđenje i 
dorađivanje postojećih zakonskih 
regulativa u oblasti zaštite okoliša i 
upravljanja otpadom, a kao primjer 
dobre prakse ukloniti će se veći broj 
divljih odlagališta, te postaviti kan-
te za elektronski otpad. Podizanje 
svijesti o zaštiti okoliša i pokretanje 
konkretnih akcija na području ŽZH i 
Bokokotorskog zaljeva se provodi u 
okviru projekta „YOUth drive“ kroz 
IPA Program prekogranične surad-

Potpisan sporazum 
o podršci u provođenju 
i sufinanciranju projekta 
„YOUth Drive”

Dana 17. ožujka 2021. u prostorijama Gradske upra-
ve Široki Brijeg je potpisan Sporazum o podršci u 

provođenju i sufinanciranju projekta „YOUth Drive – 
Program za podizanje svijesti o pravilnom gospodare-
nju otpadom i osnaživanje zakonodavca za djelovanje“.
Sporazum je u ime Grada Širokog Brijega potpisao gra-
donačelnik Kraljević, a u ime Udruge za razvoj, okoliš i 
kulturu „Eko ZH“ voditeljica projekta Lucija Kvesić.
Svojom podrškom gradonačelik Kraljević je dao snažan 
poticaj nevladinoj udruzi za daljnje napredovanje i ra-
zvoj u ovom sektoru koji ima značajan potencijal da izne-
se velike projekte na području Županije Zapadnoher-
cegovačke. Projekt YOUth Drive ima za cilj poboljšanja 
vezana za pravilno upravljanje otpadom u Županiji Za-
padnohercegovačkoj, kao i razvoj zakonodavnih rješenja 
koja bi bila izravno primjenjiva. Učinak ovog projekta 
bit će vidljiv u doprinosu razvoju društvene zajednice, 
podizanju svijesti građana, osobito mladih u prekogra-

Rekonstrukcija tržnice 
i uređenje okolne 
javne površine

Služba za prostorno uređenje i zaštitu okoliša grada 
Širkog Brijega izdala je 14. svibnja 2021. lokacijsku 

dozvolu za zahvat u prostoru: rekonstrukcija tržnice i 
uređenje okolne javne površine. 
Istom se određuje: 
- postojeći objekt zadržava svoju namjenu, 
- arhitektonsko oblikovanje objekta: zadržati osnovni 
urbanističko-arhitektonski koncept originalnog pro-
jekta, kao i prilagoditi obilježjima autohtone arhitek-
ture korištenjem građevinskih materijala i elemenata 
građenja primjerenih na tom području, uz mogućnost 
suvremenog tretmana, 
- postojeća otvorena tržnica se zatvara, dim. 17,40 x 
15,90 m + 4,75 x 3,65 m, površine 263,3 m2 + vje-

nje BiH – Crna 
Gora, koji finan-
cira Europska 
unija u iznosu 
preko 230.000 
eura. Partneri 
na projektu su 
nevladine orga-
nizacije, Udruga 
za razvoj, okoliš 
i kulturu EKO ZH 
iz Širokog Bri-
jega (BiH) kao 
nositelj projek-
ta i Naša akcija, 
sa sjedištem u 
Kotoru (CG). 
Projekt je počeo 
je sa realizaci-
jom aktivnosti u 
studenom 2019, 
a trajat će do 
svibnja 2021.

trobran 15,5 m2, te se planira izgradnja vjetrobrana sa 
zapadne strane, 
- vrši se dogradnja stubišta i dizala s zapadne strane tj. 
s Trga žrtava rata za prilaz tržnici i pješačkoj stazi, uz 
uređenje okoliša i zadržavanje postojećih prilaza, 
- uređenje parcele: maksimalno ozeleniti, sačuvati po-
stojeće kvalitetno zelenilo, uređenje ostalog neizgra-
đenog dijela građevne čestice obuhvaća popločavanje, 
nasipavanje prirodnim materijalima i sl., 
- parkirališni prostor: javne gradske parkirališne po-
vršine, 
- priključke objekta na infrastrukturu (vodoopskrba, 
odvodnja i elektroopskrba) riješiti s nadležnim javnim 
poduzećima, 
- ostali uvjeti: sve radove izvesti sukladno tehničkim 
propisima i pravilima struke, 
- urbanističko-tehnički uvjeti broj: 48/2021 od 14. 5. 
2021.  su dio ove lokacijske dozvole.



20

građanima i korisnicima ove ustanove pružiti 
još bolje uvjete, poručio je gradonačelnik Miro 
Kraljević.
Vrijednost radova iznosila je 105.000,00 KM s 
PDV-om. Investitor je bio Grad Široki Brijeg, a 
Središnji državni ured za Hrvate izvan Republi-
ke Hrvatske podržao je ovaj projekt s iznosom 
od 100.000,00 kuna.

Centar za socijalni rad 
dobio nove prostorije

U drugoj polovici 2019. počeli su radovi na rekonstrukciji 
i adaptaciji novih prostorija Centra za socijalni rad Široki 

Brijeg.
Tijekom ljeta 2020. svi su radovi završeni, a djelatnici Centra su 
se mogli preseliti nove prostore. Novi uredski prostori nalaze se 
na Trgu Gojka Šuška.
Novi prostor sastoji se od pet uredskih opremljenih prostori-
ja, plus dvije sale za sastanke. Također, u podrumskim prosto-
rijama nalazi se kotlovnica, arhiv i malo skladište. Uređen je i 
prijemni pult s čekaonicom. Planirano je još odraditi i prilaz za 
invalide.
Novim prostorijama Centra za socijalni rad želimo našim su-

hitne pomoći podići na još višu razinu.

Grad Široki Brijeg raspisao javni poziv 
za raspodjelu sredstava 
za financiranje projekata 
iz oblasti športa i kulture 

Temeljem članka 3. Odluke o kriterijima, načinu i postup-
ku raspodjele proračunskih sredstava Grada Širokog Bri-

jega iz Transfera za šport i kulturu („Službeni glasnik Grada 

Grad Široki Brijeg darovao 
vozilo hitne pomoći 
Domu zdravlja Široki Brijeg 

Grad Široki Brijeg darovao je 22. prosinca 2020. Domu zdrav-
lja vozilo hitne pomoći, a ugovor su potpisali gradonačelnik 

Miro Kraljević i ravnatelj Mirko Kordić.
Vrijednost vozila iznosi 81.315,00 KM s PDV-om. Vozilo je mar-
ke Volkswagen, 2013. Vozilo će koristiti služba hitne pomoći, 
a isto posjeduje sve potrebne predinstalacije za pružanje prve 
pomoći u vozilu.
Ovim postupkom želimo poboljšati uvjete u zdravstvenom su-
stavu, poručeno je iz Gradske uprave. Iz Doma zdravlja Široki 
Brijeg su izrazili zahvalnost na ovoj donaciji koja će djelatnost 

Širokog Brijega“ broj: 3/21 ), Gradonačelnik je 
raspisao 16. travnja 2021. Javni poziv za ras-
podjelu sredstava za financiranje projekata iz 
oblasti športa i kulture iz proračuna Grada Ši-
rokog Brijega za 2021. Nakon što je provedena 
procedura rezultati javnih poziva objavljeni su 
9. lipnja na službenim stranicama grada. 

G
ra

ds
ka

 u
pr

av
a

Ugovor o sufinanciranju 
prijevoza učenika 
u Županiji Zapadnohercegovačkoj
Dana 24. lipnja 2021. je u zgradi Vlade Županije Zapadnoher-
cegovačke u Širokom Brijegu upriličeno potpisivanje Ugovo-
ra o prijenosu sredstava utvrđenih Proračunom ŽZH za 2021. 
gradovima i općinama u Županiji Zapadnohercegovačkoj za 
sufinanciranje prijevoza učenika između Vlade Županije Zapad-
nohercegovačke i gradonačelnika Grada Širokog Brijega i Lju-
buškog te načelnika općina Grude i Posušje.
 Vlada Županije Zapadnohercegovačke sufinancirat će prijevoz 
učenika u ukupnom iznosu od 1.300.000,00 KM, s tim da će se 
plaćanje obaviti u tri obroka.
Iznos sredstava koji će biti dodijeljen gradovima i općinama 
određen je na temelju broja upisanih učenika u devete razrede 
osnovnih škola školske 2020./2021.  
Tako će Gradu Širokom Brijegu biti dodijeljena sredstva u uku-
pnom iznosu od 449.670,00 KM (34,59% iznosa); Gradu Lju-
buškom u iznosu od 311.090,00 KM (23,93% iznosa); Općini 

Posušje u iznosu od 297.440,00 KM (22,88%) 
te Općini Grude u iznosu od 241.800,00 KM 
(18,60%).
Ugovor su potpisali Zdenko Ćosić, predsjednik 
Vlade ŽZH, Miro Kraljević, gradonačelnik Gra-
da Širokog Brijega, Vedran Markotić, gradona-
čelnik Grada Ljubuškog, Ivanka Arapović Galić, 
pomoćnica načelnika za opću upravu i društve-
ne djelatnosti općine Posušje u ime načelnika 
općine Posušje Ante Begića te Ljubo Grizelj, 
načelnik općine Grude.
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Deveti 
Susreti enigmata 
održani su u Širokom Brijegu 
31. srpnja 2021.

U „enigmatsku metropolu“stigli su sa-
stavljači križaljki, premetaljki, rebusa i 
drugih enigmatskih sastava. Iz Rijeke je 

stigao Pero Galogaža, glavni urednik enigmat-
skog časopisa „Feniks“, iz Banja Luke Nebojša 
Dragomirović  i Božo Miljević. Gost iz Gacka bio 
je Dragiša Cetić, iz Kiseljaka Duško Laštro. Iz 
Mostara su stigli Željko Marinović, Ibro Memić 
i Predrag Bošnjak.
Glavni organizator susreta je zagonetač Neven-
ko Soldo uz podršku kolumnista „Večernjeg li-
sta“ i zagonetača Frane Vukoje.
U veselom druženju sudjelovali su i širokobri-
ješki zagonetači  Zdenko Ćavar, Ružica Soldo, 
Mariofil Soldo, Marinko Ćavar, Slavko Naletilić 
i Marin Bogdan. Filip Karačić, sastavljač pitanja 
za kvizove HRT-a, zbog obveza nije uspio stići u 

Maturalna zabava Gimnazije 
fra Dominika Mandića

I ove godine maturalna zabava održala se 
malo kasnije nego inače, odnosno 23. srpnja 
2021., zbog nepovoljne epidemiološke si-

tuacije u svibnju kada su maturanti završavali 
školsku godinu.
U službenom dijelu večeri maturanti su se fo-
tografirali sa svojim roditeljima i ostalim go-
stima, održani su prigodni govori ravnatelja 
Mire Bošnjaka, gradonačelnika Mire Kraljevića 
i vjeroučitelja Augustina Čordaša te je svečano 
proglašena ovogodišnja učenica generacije An-
drea Šakota, učenica odjela IV.b, kojoj je uru-
čena diploma od škole, darovnica od širokobri-
ješke podružnice HKD Napredak i novčana 
nagrada koju osigurava zaklada Paškin zavjet 
iz Kanade. U nastavku večeri maturanti su se 
uz prigodne zahvale i darove oprostili od svo-
jih razrednika te su uživali u zabavi uz glazbu 
grupe Titanik i DJ-a.

svoj Široki Brijeg.
Enigmatski fenomen Širokog Brijega – u Leksikonu enigmata BiH 
sastavljač Nedjeljko Nedić uvrstio je čak 14 Širokobriježana.

126 maturanata oprostilo se od 
Srednje strukovne škole

Ovogodišnji 48. naraštaj maturanata Sred-
nje strukovne škole Široki Brijeg 25. 
lipnja je proslavila maturalnu zabavu u 

Hotelu Park.
U službenom dijelu večeri maturanti su se fo-
tografirali sa svojim roditeljima i ostalim go-
stima, održani su prigodni govori ravnateljice 
Ljerke Naletilić, gradonačelnika Mire Kraljevi-
ća i župnika Stipe Biške.
Maturanti i maturantice su tako proslavili kraj 
svog srednjoškolskog obrazovanja.
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Udruga žena liječenih od karcinoma 
dojke „Narcis“ Široki Brijeg osnovana 
je 2003. i upisana u registar udruga 

ŽZH. Postupak osnivanja udruge pokrenula 
je širokobriježanka Radica Lasić koja  još i 
danas neumorno radi na čelu udruge, za koju 
nerijetko kažu da je „ponos hrabrosti i žene i 
majke“.
Udruga „Narcis“ je  osnovana s  jedinim razlo-
gom, a to je podrška ženama oboljelim od kar-
cinoma. Danas  je njen cilj osvijestiti javnost 
o bolesti koja se ne bira, prevencija i rano ot-
krivanje raka dojke, zatim pomoć i svaka vrsta 
podrške oboljelim ženama. Udruga organizira 
predavanja, razne radionice, odlaske  na izle-
te,  akcija kao što su: Roza vrpca, Trka za život, 
Dani zdravlja, i td.njihova predavanja uvijek su 
iznimno posjećena, posebno u srednjim škola-
ma, ženskim športskim klubovima i organiza-
cijama.
Udruga je poznata i po organiziranju besplat-
nih mamografskih pregleda. 

Profesor Ante Slišković, rodio se 12. rujna 
1937. u Širokom Brijegu gdje je završio 
osnovnu školu. Srednju glazbenu školu 

upisao je u Splitu i već kao srednjoškolac svirao 
u orkestru Hrvatskog narodnog kazališta 
Split, velikom zabavnom orkestru Mozaik, 
vodio pjevačku i zbor i tamburaški orkestar 

Cilj svih humanitarnih akcije je prvenstveno pokazati ženama 
da nisu same u svojoj borbi s bolesti i da se ne trebaju stidjeti 
toga. Iz neznanja i straha se događa da ova podmukla bolest uzi-
ma sve veći danak među sve mlađom populacijom.

Zl
at

na
 p

la
ke

ta

u trogirskoj pučkoj školi. Iz ovoga perioda 
najznačajniji uspjeh mu je I. nagrada na 
klarinetu na IV. natjecanju srednjih glazbenih 
škola tadašnje države u Zagrebu 1959. Nakon 
srednje škole upisuje Muzičku akademiju u 
Sarajevu i na istoj diplomirao 1967. Za vrijeme 
studija svirao je u orkestru Radiotelevizije 
Sarajevo. Nakon obrazovanja vraća se u svoj 
rodni grad i razvija svoju glazbenu djelatnost.
Bio je stalni profesor glazbene umjetnosti u Gi-

Odbor za dodjelu javnih priznanja ras-
pisao je Javni poziv za podnošenje ini-

cijativa za dodjelu javnih priznanja Grada 
Širokog Brijega, dana 7. 6. 2021. godine. 
Nakon objave natječaja, u ostavljenom 

mnaziji fra Dominika Mandića u Širokom Brijegu i istodobno 
vanjski suradnik na puhačkim odjelima u glazbenim školama  u 
Posušju i Širokom Brijegu. Bio je dugogodišnji član KUD-a Ma-
tija Gubec i vodio zabavni orkestar, puhački orkestar i mušku 

Udruga “Narcis” Široki Brijeg

Obitelj prof. Ante Sliškovića

roku, dostavljena je inicijativa za dodjelu 
javnog priznanja Zlatna plaketa «Grb Gra-
da Širokog Brijega» : Udruzi “Narcis”, obi-
telji prof. Ante Sliškovića i bračnom  paru, 
Mati Ćavaru, posmrtno, i Ružici Ćavar  dr. 
stom. i dr. med. 
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klapu. Otvaranjem širokobriješkog hotela Park 
angažiran je kao stalna glazbena postava orke-
stra Ero koji je pratio i najveće zvijezde zabav-
ne i pop glazbe koje su nastupale u hotelu.
Prve njegove skladbe nastale su još u srednjoj 
školi, a javnosti se predstavlja 1964. svojom 
koračnicom. Njegove klapske pjesme u svoj 
repertoar uvrstile su klape Mostar, Maestral, 
Poklisari i Zadranke. Neke od njegovih sklad-
bi izvedene su na omiškom festivalu, tako je  
pjesma Ima san tri cure, 1971. dobila je drugu 
nagradu, a pjesma S drugon curon ja sam draga 
bija, dobila je nagradu publike.
Gajio je ljubav prema crkveno-duhovnoj glazbi 
i bio član zbora sv. Cecilije u Širokom Brijegu. 
Kao rezultat toga nastala je zbirka duhovne 
glazbe Širokobriješka zvona, jedinstvena na 

Mate Ćavar, hrvatski domoljub, pjesnik i 
publicist, rođen je 27. kolovoza 1931. u 

Širokom Brijegu, kao četvrti od petero djece. 
Osmogodišnju školu završio je u Širokom 
Brijegu, a zbog materijalne nemogućnosti 
daljnjeg gimnazijskog školovanja, završio je 
tečaj za trgovačkog pomoćnika i zaposlio se 
u trgovini kako bi pomagao obitelji. Godine 
1958. odlazi u Zagreb gdje je radio i uz rad 
završio gimnaziju, te upisao studij prava na 
Zagrebačkom sveučilištu. Na drugoj godini 
studija,  UDBA ga je uhitila  i osuđen je na  2 
godine teškog zatvora. Pisani razlog njegove 
presude je bio verbalni delikt zauzimanja 
za samostalnu i slobodnu Hrvatsku. Nakon 
zatvora je nastavio studij, uz posao, i dospio 
do apsolventskog statusa. Nakon toga uhićivan 
je 15 puta, teško ranjen 1965. pri ilegalnom 
pokušaju prelaska talijanske granice. Bio 
je neprekidno pod nadzorom UDBE i tako 
ometan u učenju, životu i radu. Mate Ćavar je 
svim srcem1971. aktivno sudjelovao u pokretu 
za demokraciju u Hrvatskoj. Nakon sloma 
Hrvatskoga proljeća emigrira u Austriju čvrsto 
vjerujući kako će trenutak njegova povratak 
doći za koju godinu. Međutim, potrajalo je 
punih 18 i pol godina. Vratio se tek 1991. 
Došavši u Domovinu nastavio je djelovanje, 
najviše pisanjem rodoljubnih pjesama i drugih 
rodoljubnih sadržaja, kao što je uvijek činio, 
jer to je bio njegov život. Odlukom hrvatskog 
predsjednika dr. Franje Tuđmana, odlikovan je 
1996. godine Redom Stjepana Radića, zajedno 
sa suprugom Ružicom. 
Dr. Ružica Ćavar rođena je 1937. u Proboju, u  
obitelji Čuvalo koja je, za vrijeme II. svjetskog 
rata preselila u mjesto Srijemsku Kamenicu kod 
Petrovaradina. U Srijemu je provela djetinjstvo 
i ranu mladost, do završetka srednje škole. U 
Zagrebu je završila Stomatološki fakultet, i 
zatim Medicinski fakultet. Specijalizirala je 
dječju i preventivnu stomatologiju, i na Školi 
narodnog zdravlja “Dr. Andrija Štampar” 
završila postdiplomski studij iz javnog 
zdravstva i epidemiologije. Zbog ideja o 

području BiH. u ovoj zbirci nalaze se brojne crkveno –duhovne 
skladbe koje je uglazbio na tekstove širokobrijeških franjevaca 
i drugih Širokobriježana.
Profesor Ante Slišković svoju ljubav za glazbu prenio je i svojoj 
djeci Jošku i Diani Gaši, koji su također profesori glazbene kul-
ture, dobitnici brojnih nagrada i priznanja. Obiteljsko glazbeno 
obrazovanje nastavljaju i njegova unučad. Ante Slišković-mlađi, 
profesor je violine i dobitnik Rektorove nagrade Sveučilišta u 
Zagrebu, koji svoje školovanje nastavlja na Sveučilištu za glazbu 
Fryderyka Chopina u Varšavi, gdje postaje asistent u klasi prof. 
Agnieszke Maruche. Ante Slišković-mlađi je i profesor trojici svo-
je braće, Mati Sliškoviću učeniku I. razreda Srednje glazbene ško-
le, Marku Sliškoviću učeniku V. razreda  i Luki Sliškovića učeniku 
II. razreda Osnovne glazbene škole. Svi su oni izuzetno nadareni 
učenici što potvrđuju osvajanjem nagrada na domaćim i među-
narodnim natjecanjima učenika i studenata.

samostalnoj i slobodnoj Hrvatskoj državi i  katoličkih moralnih 
načela 1965. dospijeva u zatvor. Od tada je bila pod nadzorom 
UDBE, sa otvorenim dosjeom. U tim studentskim vremenima 
je upoznala Matu Ćavara s kojim je, nakon završenog studija, 
sklopila brak i podigla  četvero djece. Dr. Ružica Ćavar je, nakon 
prinudnog odlaska supruga u Austriju,  ostala s djecom sama.  
Godine 1980.  nakon brutalnog pretresa stana, ostala je bez 
putovnice pune četiri godine, a time  bez mogućnosti susreta sa 
suprugom. Još od 1977. bila je stalna  suradnica hercegovačkog 
katoličkog zbornika “Kršni zavičaj” gdje je pisala članke i studije 
o obiteljskoj problematici. Godine 1990. utemeljila je  Hrvatski 
pokret za život i obitelj. Organizirala je, u ime zagrebačkih majki 
hrvatskih vojnika u JA, veliki skup roditelja  1991., gdje je začet 
Pokret majki za mir “Bedem ljubavi”. Osobno je najviše djelovala 
kroz Hrvatski pokret za život i obitelj, u čije ime je pokretala i 
sudjelovala u mnogim prosvjednim, mirovnim i molitvenim 
akcijama zajedno sa organizacijama stradalnika Domovinskog 
rata. Od 2000. godine, organizirala je razna molitvena okupljanja 
za mir, za istinu o sudbini nestalih i zatočenih hrvatskih branitelja, 
povratak prognanika i izbjeglica na svoja ognjišta, i posebno 
za spas nerođenih života i dobrobit obitelji.  Tijekom svoga 
djelovanja napisala je veliki broj članaka obiteljskog, moralnog, 
kao i političkog sadržaja, u raznim listovima i časopisima. Više 
puta je nastupala u radio i TV emisijama, te održala brojna 
predavanja poticajnog sadržaja za dostojanstven život i rad na 
temeljima ljubavi i mira.
Za vrijeme boravka u Širokom Brijegu, Mate i Ružica su pokretali 
brojne dobre i društveno korisne političke i dr. projekte i peticije. 

 Bračni  par, Mate Ćavar, posmrtno i Ružica Ćavar  dr. stom. i dr. med.
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Škole na području Širokog 
Brijega spremno su doče-
kali početak školske godine 

2020./2021.
Tijekom proteklih mjeseci pristu-
pilo se rekonstrukciji sanitarnih 
čvorova u Prvoj osnovnoj školi u 
Klancu. Prije početka nove školske 
godine završeni su svi radovi čija 
je vrijednost iznosila 93.670,43 s 
PDV-om. Radove je financirao Grad 
Široki Brijeg. Sanitarni čvorovi su 
postavljeni na sve tri etaže škol-
ske zgrade. Ovim projektom sve 
centralne škole na području grada 
imaju riješeno pitanje sanitarnih 
čvorova.
Vrijedi spomenuti kako je u dvo-
rištu Prve osnovne škole u klancu 
posađen novi drvored i postavljene 
su klupe oko škole. Također, pred 
školom se nalaze i kontejneri za 
razvrstavanje otpada. Ovim svime 
se želi stvoriti ugodno okruženje za 
školsku djecu, ali i naučiti ih koliko 
je važno očuvanje okoliša.
U područnoj školi Trn također je 
odrađen novi sanitarni čvor, dok je 
na Dužicama postavljen određeni 
broj novih otvora i promijenjeni su 
oluci.
Podsjetimo, Grad Široki Brijeg je i u 
proteklom razdoblju ulagao velika 
sredstva u obnovu školskih objeka-
ta na području cijelog grada. Tako 
je u prošloj godini završena rekon-
strukcija i adaptacija škola u Provu 
i Crnču. Uveden je i sustav central-
nog grijanja u školi u Ljubotićima, a 
završeni su i novi sanitarni čvorovi 
u školi u Biogracima. 
Ova godina ostat će zabilježena po 
epidemiji koronavirusa, ali unatoč 
tome brojni projekti nisu stali nego 
su realizirani.
U područnim školama u Izbičnu i 
Podvraniću radilo se na uvođenje 
novog sustava grijanja. Škole su ušle 
spremne u sezonu grijanja. Ukupna 
vrijednost izgradnje sustava grija-
nja za oba objekta iznosi 25.231,92 
KM s PDV-om.
U protekle četiri godine Područna 
škola u Podvraniću (OŠ Kočerin) 
dobila je novu fasadu, novi krov, 
malu dvoranu za tjelesnu i zdrav-
stvenu kulturu, te su započeti ra-
dovi izgradnje malonogometnog 
igrališta, gdje su još ostali završni 

Prva osnovna škola dobila nove sanitarne čvorove, 
uređivale se i područne škole

radovi kako bi učenici imali i malo-
nogometno igralište za nastavu tje-
lesne i zdravstvene kulture. 
„Ovom prilikom zahvaljujemo upra-
vi Grada Širokog Brijega na nesebič-
noj pomoći za našu školu“, poručili 
su iz PŠ Podvranić.

Također, u Izbičnu je u proteklom 
razdoblju završeno malonogomet-
no igralište koje se nalazi ispred 
škole. 
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Infrastrukturni radovi 
u MZ Privalj

U listopadu smo posjetili Mje-
snu zajednicu Privalj kako bi 
se uvjerili u tijek radova na 

više gradilišta.
Aktivna je bila rekonstrukcija, sa-
nacija i modernizacija magistralne 
ceste Široki Brijeg – Privalj – Grude.
Na ovoj dionici cesta je u potpunosti 
asfaltirana. Investitor je JP Ceste Fe-
deracije BiH, a izvođači radova su 
KTM-BRINA d.o.o. Posušje, PUTOVI 
d.o.o Grude i HP INVESTING d.o.o. 
Mostar.
Istovremeno se radilo na izgradnji 
nogostupa. Također, izgrađene su i 
stope za rasvjetne stubove koji se 
uskoro planiraju postaviti.

Izgradnja vodovodne mreže bila je u završnoj fazi. 
Ispred crkvenog dvorišta planirano je postavljanje rasvjete kako bi se osvi-
jetlio prilaz crkvi, sama crkva, ali i njeno dvorište što je i ubrzo nakon naše 
posjete realizirano.

Kroz projekt Cycling 
Rural financiran 
programom Europske 
unije postavljeni 
pješački mostovi preko 
rijeke Lištice 
u kanjonu Borak

Građevinski radovi, u sklopu 
projekta „Biciklističke rute za 
unapređenje prirodne i kul-

turne baštine Hercegovine i Crne 
Gore – Cycling Rural”, na uređenju 
dijelova biciklističkih ruta i od-
morišta u Zapadnohercegovačkoj 
županiji u Ljubuškom, Grudama i 
Posušju, kao i radovi na izgradnji 
pješačkih mostova preko rijeke Li-
štice u kanjonu Borak u Širokom 
Brijegu, se bliže kraju.
Pješački mostovi preko rijeke Lišti-
ce su u petak, 21. svibnja, montira-
ni na nosive temelje čime je fizički 
povezana staza kroz kanjon Borak 
s desnom stranom rijeke Lištice. 
Ubrzo nakon toga izgrađena su od-
morišta između pješačkih mostova, 
te očišćen je prostor do postojeće 
staze koja prati kanjon Borak. Ova 
projektna aktivnost doprinosi pro-
hodnosti i uvezivanju u jedinstvenu 
mrežu lokalnih i tematskih bicikli-
stičkih ruta koje će kao takve biti 
obilježene i promovirane na tržištu, 
te će činiti novu turističku ponudu 
u Hercegovini i Crnoj Gori.
Ovim projektom se pridonosi stva-
ranju preduvjeta za razvoj ciklo-
turizma, kroz uređenje postojećih 
prometnica i staza koje povezuju 
avanturistički park Peći Mlini, ka-

njon Borak, kulu Herceg Stjepana 
Kosače, vodopad Kravica, planine 
Čabulju i Čvrsnicu, te Park priro-
de Blidinje, kao i kanjon Ričine. 
Ukupna vrijednost građevinskih 
radova na umrežavanju lokalnih i 
tematskih biciklističkih ruta iznosi 
264.004,34 KM.
Projekt „Biciklističke rute za unap-
ređenje prirodne i kulturne baštine 
Hercegovine i Crne Gore – Cycling 
Rural” započeo je krajem 2019. 
u okviru 2. poziva Programa pre-
kogranične suradnje Bosna i Her-
cegovina - Crna Gora 2014-2020. 
Partneri na projektu su Ured Vlade 
Županije Zapadnohercegovačke za 
europske integracije, kao nositelj 
projekta, zatim gradovi Široki Brijeg 
i Ljubuški, općine Posušje i Grude, 
te Turistička organizacija Herceg 
Novi u Crnoj Gori. Ukupna vrijed-
nost projekta iznosi 495.000,00 
eura, od čega Europska unija finan-
cira 400.000,00 eura.
Cilj projekta je jačanje i diversifika-

cija turističke ponude u prekogra-
ničnim regijama Crne Gore i Her-
cegovine kroz razvoj i promociju 
cikloturizma i turizma usmjerenog 
na prirodu u ruralnim područjima 
ovih prekograničnih regija, te njiho-
vu integraciju u turističku ponudu 
obje zemlje, kao i cjelokupnu turi-
stičku ponudu Jadranskog zaleđa.
Pored infrastrukturnih radova ovim 
će se projektom lokalne ceste uve-
zati u jedinstvenu mrežu lokalnih i 
tematskih biciklističkih ruta, koje 
će kao takve biti obilježene i promo-
virane na tržištu, te će činiti novu 
turističku ponudu u Hercegovini i 
Crnoj Gori.
Projektom se također planira po-
držati određen broj subjekata u 
uvođenju standarda kvalitete "Bike 
Friendly Concept", čime će se do-
dati vrijednost turističkoj ponudi u 
cijeloj regiji, a što će izravno dovesti 
do povećanja aktivnosti u ruralnim 
područjima Županije Zapadnoher-
cegovačke i Herceg Novog u Crnoj 
Gori.
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Uređenje parka 
“Otok sreće”

Tijekom ljetnih mjeseci i školskog raspusta radnici tvrtke Tigra iz Posušja započeli su s uređivanjem parka 
širokobriješke Gimnazije. U tijeku su zemljani radovi koji podrazumijevaju i pripreme za sadnju novih bi-
ljaka i ukrasnog drveća. Uređenje parka u cijelosti financira Grad Široki Brijeg.  ukupna vrijednost projekta 

iznosi 32.526,00  KM.

Počelo uređenje parka širokobriješke Gimnazije

Uređenje parka „Otok sre-
će“ prilagođenog djeci s 
poteškoćama u razvoju 

u sklopu Prve osnovne škole Ši-
roki Brijeg
Realizacija projekta “Otok sre-
će” predviđen je u sklopu Prve 
osnovne škole Široki Brijeg. 
Školu pohađa 1115 učenika u 
redovitoj nastavi i 21 učenik (re-
dovni i koji povremeno dolaze) 
u Odjelu za djecu s teškoćama 
koji će biti primarni korisnici 
sadržaja igrališta. 

Odjel za djecu s teškoćama 
pohađaju učenici osnovnoškol-
skog i srednjoškolskog uzrasta 
iz Širokog Brijega i Gruda s ko-
jima trenutačno rade tri učitelji-
ce, dvije asistentice u nastavi i 
stručno osoblje, defektologinja, 
psihologinja, pedagoginja i so-
cijalna radnica. 
Nastava u Odjelu za učenike s 
teškoćama izvodi se skupno ili 
individualno zbog specifičnosti 
teškoća s kojima se susreću. 
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Trenutačno su u Odjelu učenici koji imaju teškoće 
kao što su ADHD, autizam, teškoće kretanja, gla-
sovno jezične komunikacije, Sy Down, Sy Fragile 
i epilepsija. 
Igralište prilagođeno potrebama učenika s teško-
ćama bi im omogućilo svakodnevni boravak na 
otvorenom u kontroliranom prostoru gdje bi se 
mogli baviti tjelesnom aktivnošću kao i učiti u 
izravnom kontaktu s prirodom što na većinu teš-
koća s kojima se susreću u ovom odjelu djeluje 
smirujuće. 
Igra je veoma važan čimbenik u pravilnom ra-
zvoju svakog djeteta pogotovo djece s teškoća-
ma u razvoju. Trenutačno Odjel nema adekvatan 
prostor za igranje i izvođenje nastave tjelesne i 
zdravstvene kulture koji su ključni za razvoj mo-
toričkih, emocionalnih, socijalnih i govornih vje-
ština kao i samopouzdanja. 
Prostor igrališta koristilo bi i 30-ak članova Udru-
ge osoba s invaliditetom ŽZH, koja trenutno ta-
kođer koristi prostore škole za svoje aktivnosti. 
Osim toga igralište bi imalo značajan utjecaj na 
širu zajednicu jer projekt predviđa izgradnju uči-
onice u prirodi, šetnice, malog amfiteatra, malog 
kampa kao i povišenih gredica za uzgoj povrća. 
Sve sadržaje održavali bi i koristili sami učeni-
ci Odjela za učenike s teškoćama kao i učenici 
koji školu pohađaju u redovitoj nastavi. Igralište 
će biti ograđeno estetski prihvatljivom ogradom, 
radi sigurnosti učenika.
Ugovorena vrijednost radova 79.560,00 KM. Ra-
dovi su sufinancirani od Središnjeg državnog ure-
da za Hrvate izvan Republike Hrvatske u iznosu 
od 300.000,00 kuna.
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Nastavak radova na iz-
gradnji komunalne in-
frastrukture u Gospo-

darskoj zoni „Trn“ planira se 
po osiguranju sredstava. Cilj 
je izgraditi potpuno novi ulaz 
u industrijsku zonu iz smjera 
zapada čime bi se lokalna ce-
sta adekvatno spojila na ma-
gistralni put M6.1. Projekt se 
planira realizirati u suradnji 
s JP Ceste Federacije BiH. Ta-
kođer, potrebno je završiti i 
asfaltiranje lokalne ceste kroz 
zonu.
U gospodarskoj zoni Knešpo-
lje izgrađena je glavna dovod-
na vodovodna cijev. Također, 

Rekonstrukcija 
škole 
u Turčinovićima 
U Mokrom novo 
školsko igralište

Tijekom proteklih godinu 
dana izvedeni su radovi 
na rekonstrukciji i adap-

taciju područne škole u Turči-
novićima.
Vrijednost radova iznosi 
347.547,15 KM s PDV-om. Inve-
stitor je Grad Široki Brijeg dok 
radove izvodila građevinska fir-
ma A3 d.o.o. Široki Brijeg.
Radovi su obuhvatili izgradnju 
potpornog zida uz prometni-
cu, dogradnju objekta sa sje-
verne strane, novi natkriveni 
ulaz u školu, sanacija postoje-
ćeg objekta, te potpuno uređe-
nje dvorišta.
Drugi dio projekta obuhva-
tio je poboljšanje energetske 
učinkovitosti kroz postavlja-
nje nove fasade i otvora. Vri-
jednost tih radova iznosila je 
52.065,00 KM s PDV-om.
Ovim projektom stvoreni su od-
lični uvjet za odgoj i obrazova-
nje mališana iz Turčinovića.
Također, svjedoci smo kako se 
krenulo s radovima na izgradnji 
igrališta područne škole u Mo-
krom.
Radove izvodi KTM-Brina 
d.o.o. Posušje, a ukupna vri-

jednost iznosi 80.127,50 KM. Završetak radova se očekuje najdalje do početka 
nove školske godine čime će školska djeca i mještani dobiti prikladan objekt za 
održavanje sportskih i društvenih događaja.

Industrijske zone 
Trn i Knešpolje počeli smo izgradnju kanalizacijskog sustava, a planiramo i uređenje glavne 

prometnice kroz zonu. U suradnji s JP Ceste Federacije BiH projektira se rekon-
strukcija ulaza u industrijsku zonu.
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Započela je i realizacija 
projekta izgradnje proči-
stača otpadnih voda. 

Nakon složene procedure, 
ugovor za izgradnju pročista-
ča je između Grada Širokog 
Brijega i izvođača radova, od-
nosno JVCA KTM-Brina d.o.o. 
Posušje i Biogest Internatio-
nala GmbH Dresden i Louisa 
Bergera (Francuska) u kon-
zorciju s ILF-om Beretende 
Ing ZT GmbH (Austrija), koji 
će obavljati nadzor, potpisan 
početkom 2019. godine. 
Ugovor obuhvaća projekti-
ranje, izvođenje i probni rad.  
Ukupna vrijednost projekta 
je 2 705 172 € bez PDV-a, a 
financiranje kreditnim i grant 
sredstvima. 
Kapacitet pročistača u prvoj 
fazi bit će 10.000 ES (ekviva-
lent stanovnika), dok će u dru-

Izgradnja pročistača 
otpadnih voda 
– projekt stoljeća

Izgradnja reciklažnog centra s pretovarnom sta-
nicom – I faza

Ovaj projekt se nadovezu-
je na projekt uspostav-
ljanja tzv. zelenih otoka 

u gradu Širokom Brijegu, koji 
je financiran od strane Fon-
da za zaštitu okoliša FBiH za 
Javno komunalno poduzeće 
„Čistoća” za nabavu opreme, 
odnosno kanti i kontejnera za 
reciklažne materijale. 
Primarni cilj ovog projekta 
je usuglašenje načina uprav-
ljanja otpadom na lokalitetu 
grada Širokog Brijega u skladu 
sa strategijom zaštite okoli-
ša Federacije BiH i Planom za 
gospodarenjem otpadom Fe-
deracije BiH.
Grad Široki Brijeg je za potre-
be izgradnje reciklažnog cen-
tra s pretovarnom stanicom 
izradio i revidirao investicij-
sko-tehničke dokumentacije 
za izgradnju reciklažnog cen-

goj fazi iznositi 15.000 ES. 

tra s pretovarnom stanicom u Širokom Brijegu, 
čiju je izradu i reviziju sufinancirao Grad Široki 
Brijeg zajedno sa Fondom za zaštitu okoliša 
FBiH. 
Kroz ovaj projekt namjeravaju se financirati 
početni radovi na reciklažnom centru s preto-
varnom stanicom na lokalitetu grada Širokog 
Brijega. 
Cilj je da se u konačnici smanji količina odlože-
nog otpada s područja grada na Regionalnom 
centru za upravljanje otpadom (RCUO) u Mo-
staru. Navedeno će doprinijeti smanjenju troš-
kova prijevoza otpada do RCUO, ali će razdvaja-
nje reciklažnih materijala od otpada omogućiti 
i plasman reciklažnih sirovina na tržište, te os-
tvarenje i određene materijalne dobiti.
U prvoj fazi planirani su slijedeći radovi: pri-
premni, zemljani, betonski i armiranobetonski 
radovi, bravarski radovi, rasvjeta i holtikultura.
Planirani radovi sufinancirani su od Fonda za 
zaštitu okoliša FBiH  u iznosu od 90.000,00 KM. 
Ukupna vrijednost projekta iznosi 147.420,00 
KM.

Inače, izgradnja pročistača otpadnih voda dio 
je projekta izgradnje kanalizacijskog sustava 
čija je realizacija počela krajem 2012., kada je 
projektom stoljeća Grad Široki Brijeg, jedan od 
osam gradova/općina u Federaciji BiH, uklju-
čen u projekt vodoopskrbe i sanitacije u FBiH. 
Ovaj vrlo vrijedan i kapitalni projekt za naš 
Grad  bi trebao biti završen tijekom naredne 
2022. godine.
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Središte Širokog Brijega 
uskoro u novom ruhu

Grad Široki Brijeg proveo je natječajnu 
procedura za izvođača radova na ure-
đenju parka u središtu Grada, od Trga 

širokobrijeških žrtava do “Robne kuće”. Sre-
dišnji dio grada će dobiti sasvim nove konture, 
a Širokobriježanima i gostima sigurno će biti 
ugodnije mjesto za šetnju.
Vrijednost radova na ovom projektu iznosi 
245.959,87  KM, a kada krenu radovi (planira-
no u drugoj polovici kolovoza 2021.) rok zavr-
šetka istih je 90 dana.
Na izgledu novog parka u središtu grada i sa-
mom projektu, radili su širokobriješki arhitek-
ti Pero Ćeškić i Boris Soldo.

Rekonstrukciju 
lokalne ceste 
Oklaji – Dobrkovići

Grad Široki Brijeg trenutno realizi-
ra projekt rekonstrukciji lokalne 
ceste Oklaji – Dobrkovići.

Rekonstrukcija uključuje pripremne, 
zemljane, montažne i asfalterske ra-
dove.
Vrijednost radova iznosi 568.617,66 
KM, a rok završetka radova od dana 
početka je 90 dana.
Radi se o dionici dugoj četiri kilome-
tra koju je potrebno obnoviti. U većem 
dijelu dionice radi se o novom sloju 
asfalta, a na pojedinim dijelovima di-
onice proširit će se kolnik. Radovi se 
nastavljaju u Oklajima od točke gdje 
je u posljednjim radovima odrađena 
kanalizacija pa do posljednjih kuća u 
Dobrkovićima.

Izgradnja vodovodne mreže 
u mjesnima zajednicama
Ljubotići, Dobrkovići, 
Knešpolje

U 2021. nastavili smo sa svim započetim 
projektima izgradnje vodovoda u mje-
snim zajednicama. 

Za Ljubotiće, Dobrkoviće i Knešpolje osigura-
na su sredstva, a radovi napreduju planiranom 
dinamikom. 
Vrijednost radova u prvoj fazi u MZ Ljubotići 
iznose 565.018  s PDV-om, dok je za Dobrko-
viće potpisan ugovor vrijednosti 906.750 KM 
s PDV-om. U Ljubotićima je u tijeku izgradnja 
crpne stanice, dok u Dobrkovićima slijedi iz-
gradnja vodospreme.
Nakon završetka ove faze Grad Široki Brijeg će 
raspisati natječaj za nastavak izgradnje vodo-
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vodne mreže.
Također, u tijeku su i radovi na vodovodu u MZ Knešpolje, a već 
su izvedeni radovi u vrijednosti cca 300.000 KM. Trenutno su 
projektne aktivnosti bazirane na izgradnju sekundarne mreže.
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Izložbe u Franjevačkoj galeriji 
i muzeju Široki Brijeg

Franjevački muzej i galerija Široki Brijeg je 
u godini 2021. dosada ostvarila pet izložbi 
u galeriji i dvije izložbe u gostovanju.               

Do kraja godine Galerija planira organizirati če-
tiri izložbe u vlastitom prostoru te jednu gostu-
juću u Umjetničkoj galeriji BiH.

29. 1. – 24. 2. 2021. 
NOĆ MUZEJA 2021. / Izložba Prisutnost
25. 2. – 6. 4. 2021. 
Multiorginal kao poticaj novim vizualnim istra-
živanjima / Darovana djela
2. međunarodnog trijenala grafike Livno
8. 4. – 17. 5. 2021. 
Vilim Parić / Vuk i čopor
18. 5. – 19. 5. 2021. 
Međunarodni dan i Europska noć muzeja 2021. 
/ Virtualizacija kao metoda zaštite kulturne ba-
štine: od fragmenta k cjelini – od starog k no-
vom
30. 6. – 30. 8. 2021. 
Odej Atić / Prolaznik u vremenu
16. 4. – 20. 5. 2021. 
30 / 30 – 30 radova za 30 godina postojanja i 
rada Franjevačke galerije /
Franjevačkog muzeja i galerije Široki Brijeg, 
Franjevački muzej i galerija Gorica
Livno
2. 7. – 30. 8. 2021. 
Apstraktna (nefigurativna) umjetnost i suvre-
mene tendencije, Gradska galerija Tomislav-
grad

Večer sjećanja na Vukovar

U širokobriješkom kinu “Borak“ 18. studenog 2020., književnica Sanijela 
Matković upriličila je VEČER SJEĆANJA na Vukovar.
Program je započeo molitvom za poginule, nakon čega je uslijedilo či-

tanje kronologije ratnih zbivanja u Vukovaru koju je Sanijela objavila u svom 
romanu Žuta Mona Lisa.
Ulomke su čitali: fra Miljenko Stojić, Grgo Mikulić, Gojko Jelić, Živko Ključe, 
Erina Lasić, Zdravka Slišković, Klaudija Skoko, Slavica Kraljević i Željka Šara-
vanja. Večer je završila čitanjem imena 266 osoba ubijenih na Ovčari 1991.
Književnica je roman posvetila svome rođaku, poginulom vukovarskom bra-
nitelju Veselku Crnjcu.
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Crkvu u Dobrkovićima 
blagoslovio biskup Palić

Obnovljenu crkvu u srijedu 11. studenog 
blagoslovio je biskup mons. Petar Palić.
Završena je obnova crkve sv. Nikole Ta-

velića u Dobrkovićima kod Širokog Brijega.
Pripreme za obnovu krenule su početkom svib-
nja ove godine. Arhitektonski ured Urbis86 
izradio je projekt rekonstrukcije, a izvođač 
radova je građevinsko poduzeće A3 iz Širokog 
Brijega. Dogradila se sakristija, proširila i ure-
dila unutrašnjost crkve, dok je vanjski izgled 
crkve poprimio sasvim nove obrise.
Obnovljenu crkvu u srijedu 11. studenog bla-
goslovio je biskup mons. Petar Palić.
Crkveno slavlje uveličao je crkveni zbor iz Me-
đugorja.

Širokobriješki maturanti 
defileom kroz grad proslavili 
kraj srednjoškolskog obrazovanja!

Dana 21. svibnja 2021. je završila redovita nastava, a ši-
rokobriješki gimnazijalci svečano su obilježili kraj sred-
njoškolskog školovanja.

Proslava je počela ispred Gimnazije fra Dominika Mandića gdje 
je upriličeno fotografiranje i bakljada.
Nakon toga maturanti su se uputili u središte grada.
Svečani mimohod gradom išao je od Borka (Park Sajmište) do 
Trga širokobrijeških žrtava, nakon toga u pravcu hotela Park i 
na kraju završno okupljanje kod kamenog križa kod kojeg je i 
završio taj dio programa.

Čerigaj: Obilježena 177. obljet-
nica dolaska franjevaca u 
Hercegovinu

U selu Čerigaj dana 24. svibnja 2021. sve-
tom misom je proslavljena 177. obljet-
nica dolaska franjevaca u Hercegovinu. 

Svetu misu je predvodio fra Ivan Landeka, dok 
je misno slavlje svojim pjevanjem uveličao ve-
liki crkveni župni zbor svete Cecilije.

U Ljubotićima svečano proslavljen 
blagdan svetog Ante i 50 godina crkve

U Ljubotićima svečanim misnim slavljen u nedjelju 13. lip-
nja 2021. je proslavljen blagdan svetog Ante. Uz blagdan 
omiljenog sveca, u Ljubotićima je obilježena 50. godišnji-

ca izgradnje crkve svetog Ante. Svetu misu predvodio je gvar-
dijan Franjevačkog samostana Široki Brijeg fra Ivan Marić. Dan 
prije, na Uočnicu blagdana, misno slavlje predvodio je monsi-
njor Petar Palić, biskup mostarsko-duvanjski.

Fra Dane Karačić proslavio 
svoju Zlatnu misu

Dana 6. rujna 2020. u crkvi Uznesenja 
BDM na Širokom Brijegu fra Dane Kara-
čić proslavio je svoju zlatnu misu. Kon-

celebraciju je predvodio sam slavljenik uz pri-
sutnost brojne rodbine, prijatelja i poznanika. 
Na misi je propovjedao fra Branimir Musa. 
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Otvoren Kutak sreće 
– kafić u kojem rade osobe 
s invaliditetom

Dana 1. srpnja 2021. je u Širokom Brijegu 
otvoren Kutak sreće – kafić u kojem će 
raditi osobe s invaliditetom.

Naime, riječ je o objektu u kojem je bio Centar 
za socijalni rad Široki Brijeg i koji je se namjen-
ski prilagodio za potrebe Udruge osoba s in-
validitetom ŽZH. Grad Široki Brijeg ustupio je 
prostorije navedenoj udruzi kako bi uvjeti za 
njihov rad bili što adekvatniji.
Osim kafića, uređene su prostorije za razne ra-
dionice koje ova udruga organizira sa svojim 
članovima. Također, kako je istaknula pred-
sjednica Udruge Zora Mikulić uskoro planiraju 
pokrenuti rehabilitacijsku radionicu.
Iz Udruge pozivaju sve građane da posjete Ku-
tak sreće, pronađu osvježenje, popiju kavu i na 
taj način potpomognu rad ovog hvalevrijednog 
projekta. U ovom objektu koji nije ekonomske 
prirode posao je pronašlo šest osoba s inva-
liditetom, a planiraju zaposliti još pet osoba. 
Glavni cilj ovog projekta je inkluzija osoba s 
invaliditetom. 
„Drago mi je što ima ovakvih ideja kako bi se 
stvari podigle na višu razinu. Osobama s inva-
liditetom će ovaj projekt olakšati život, da im 
bude lakši, zanimljiviji i sadržajniji“, poručio je 
gradonačelnik Miro Kraljević.
„Ostvario je se naš san. Trenutno šest osoba s 
invaliditetom radi u kafiću, a do kraja godine 
planiramo zaposliti još pet osoba. Dvadeset oso-
ba koristi radionicu koja je otvorena u prosincu 
prošle godine. Naš plan se ispunio. Ponosni smo 
na ovo sve. Grad Široki Brijeg i ŽZH bili su nam 
podrška. Ovime se ispunjava jako puno ciljeva, 
inkluzija, rehabilitacija, rekreacija i socijalizaci-
ja“, poručila je Zora Mikulić.

Četvrta "Borak cycling trail" 
biciklijada u Širokom Brijegu - 
Na biciklima upoznajmo
skrivenu Hercegovinu

S ciljem promoviranja cikloturističke ponu-
de Hercegovine i njenih turističkih kapa-
citeta, 27. lipnja 2021. u okviru projekta 

prekogranične suradnje “Biciklističke rute za 
unapređenje prirodne i kulturne baštine Her-
cegovine i Crne Gore – Cycling Rural”, financira-
nog od strane Europske unije, održana je bici-
klijada pod nazivom „BORAK CYCLING TRAIL“.
Ruta vožnje krenula je iz parka BORAK u smje-
ru Mostarskog blata, prateći tok rijeke Lištice. 
Sudionici će imati priliku vidjetineka neotkri-
vena kupališta na rijeci Lištici, kao i jednu od 
220 vrsta ptica koje obitavaju na Mostarskom 
blatu, te zaplivati sa endemskom vrstom ribe 
zvanom Prikanac. Tijekom vožnje sudionici 
su posjetili srednjovjekovne stećke u Provu 

i Gradcu, fascinantni prirodni fenomen – Lončareve njive i na 
kraju prošli kroz kanjon Borak i pritom vidjeli mnogobrojne 
mlinice. Na polovini staze osigurano je osvježenje, a po završet-
ku vožnje, za sudionike je osiguran topli obrok i poklon paket.
Partneri projekta su Ured Vlade Županije Zapadnohercegova-
čke za europske integracije kao nositelj projekta, gradovi Široki 
Brijeg i Ljubuški, općine Posušje i Grude, te Turistička organiza-
cija Herceg Novi (CG).
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Dana 29. rujna 2020. godine je u Mokrom 
svečano otkrivena replika “Vitkova steć-
ka” u dvorištu područne škole.

Zbog epidemiološke situacije, svečanost je 
upriličena pred manjim auditorijem i uz pošti-
vanje epidemioloških mjera.
Vitkov stećak iz Mokrog spada među najstarije 
spomenike u Širokom Brijegu. Od 1962. godine 
nalazi se u dvorištu Zemaljskog muzeja Bosne 
i Hercegovine u Sarajevu, a izvorno je s nekro-
pole Barevište u Mokrom.
„Izradu replike Vitkova stećka u dvorištu mje-
sne škole inicirao je Mirko Ćužić, naš sumješta-
nin trenutačno nastanjen u Zagrebu, a njegovu 
ideju rado je prihvatilo Vijeće Mjesne zajed-
nice Mokro i odlučilo realizirati ovaj vrijedni 
projekt. Vitkov stećak datira iz XIV. ili XV. sto-
ljeća i njegova će replika budućim naraštajima 
svjedočiti o bogatoj kulturnoj povijesti ovoga 
kraja“, kazao je za Vrisak.info voditelj projekta i 

predsjednik MZ Mokro Ivan Kraljević.
„Iznimna vrijednost Vitkova stećka ogleda se, i umjetnički i po-
vijesno gledano, u njegovim iznimno vrijednim reljefima te nat-
pisu na hrvatskoj ćirilici koji se na njemu nalazi, a koji glasi: a se 
leži Vitko na svom plemenitom“, dodao je Kraljević.
Repliku Vitkova stećka uradio je Grgo Mikulić, a istu su otkri-
li gradonačelnik Miro Kraljević i profesorica Blanka Kraljević, 
koja je časopis Matice hrvatske u Širokom Brijegu nazvala upra-
vo po stećku iz Mokroga.
Ovim povodom u nakladi širokobriješkog ogranka Matice hr-
vatske tiskana je i knjiga Vitko nad stoljećima, natpis s Barevi-
šta kraj Širokoga Brijega autorice dr. sc. Marinke Šimić, a o njoj 
je govorio jedan od njezinih recenzenata, fra Ante Marić. Stećak 
je blagoslovio fra Mladen Sesar. 
Projekt izgradnje replike Vitkova stećka financijski su podržali 
Županija Zapadnohercegovačka i Grad Široki Brijeg.

Glazbena škola Široki Brijeg 
održala tradicionalni Božićni 
koncert
 

Dana 21. prosinca 2020. Glazbena škola 
Široki Brijeg je zbog nemogućnosti izvo-
đenja koncerta uživo pred publikom, 

zbog epidemioloških mjera za sprečavanje širenja Covid-19 vi-
rusa, koncert su, u suradnji s produkcijskom kućom Kadar iz 
Širokog brijega, snimili u kinu Borak.
Djela velikih svjetskih i hrvatskih skladatelja izveli su učenici 
pripremnog razreda, Djevojački i Mali zbor, tamburaški školski 
orkestar te mladi glazbenici na glasoviru, violini, flauti, gitari i 
harmonici.
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Mo k r o :  O t k r i v e n a  r e p l i k a  V i t k o v a  s t e ć k a Fra Mladen Rozić 
predstavio
svoje troknjižje u 
Širokom Brijegu

U organizaciji Ogranka 
Matice hrvatske Široki 
Brijeg  22. lipnja 2021. 

godine u širokobriješkom 
kinu Borak upriličeno je pred-
stavljanje troknjižja fra Mla-
dena Rozića, župnika u župi 
Bukovica u Tomislavgradu.
Autor je predstavio svoje dvi-
je zbirke pjesama ‘‘U svjetlu 
vječnosti” i ”Promenada u 
zoru” prozni prvijenac – knji-
gu obiteljskih tema ”Obitelj – 
posljednje uporište”.
U programu predstavljanja, uz 
samoga autora, sudjelovali su 
stalni ocjenjivači fra Mladeno-

vih stihozbirki fra Ante Marić i don Ilija Drmića te fra Stanko Mabić koji su govo-
rili o knjizi ”Obitelj – posljednje uporište”.
Tema obitelji je razlogom da su glazbeni gosti bili članovi dva obiteljska benda 
Family bend u kojem pjevaju dvije sestre i brat: Anamarija, Marijana i Denis te 
Drago Soldo, njegov brat Tomislav i njegova supruga Matea.
Moderatorica programa je bila Mirela Lovrić.

Predstavljene dvije 
nove knjiga 
prof. emeritusa 
Frane Ljubića

Ogranak Matice hrvatske 
Široki Brijeg organizi-
rao je 10. lipnja 2020. 

godine predstavljanje dviju 
novih knjiga prof. emeritusa 
Frane Ljubića: ZA JEDNAKO-
PRAVNOST HRVATSKOG NA-
RODA I NUŽNOST PRISTUPA-
NJA BIH U EU i 
ZA OPSTANAK SVEUČILIŠTA 
I KVALITETNIJE OBRAZOVA-
NJE.

Knjige su izišle u sunakladi Hrvatske akademije za zna-
nost i umjetnosti BiH i Ogranka Matice hrvatske Široki Brijeg. 
O knjigama su govorili akademik Mladen Bevanda, fra Miljenko Mića Stojić i prof. 
dr. sc. Dražen Barbarić, a na kraju se autor obratio s nekoliko riječi zahvale.
Izvadke iz knjige u kojima autor donosi svoja sjećanja na djetinjstvo i mladost  
pročitao je Andrija Zeljko.

Stipe Božić 
predstavio 
monografiju 
"San o Everestu”

U organizaciji Ogranka 
Matice hrvatske Široki 
Brijeg i Grada Širokog 

Brijega 4. lipnja 2021. odr-
žano je predstavljanje mo-
nografije “San o Everestu” 
proslavljenog hrvatskog, ali 
i svjetskog alpinsta, pisca, 
televizijskog snimatelja, čla-
na Hrvatske gorske službe 
spašavanja i autora mnogih 
dokumentaraca Stipe Božića, 
prvog Hrvata koji je još 1979. 
zakoračio na najviši vrh svije-

ta, Mount Everest.
Predstavljanje je održano u kinu Borak.
Knjiga, na 280 stranica obogaćena mnoštvom fotografija i tekstova, nastala je 
povodom 40. obljetnice Božićevog penjanja na krov svijeta.
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Ogranak Matice hrvatske 
Široki Brijeg već tra-
dicionalno kraj godine 

obilježi izlaskom novog broja 
časopisa Vitko. Unatoč epide-
miji koronavirusa ovaj doga-
đaj održan sukladno mjerama 
i preporukama. Promocija je 
održana u utorak, 22. prosinca 
2020. u kinu "Borak".
Program je vodila Željka Ša-
ravanja, dok ga je glazbenim 
brojem otvorila i upotpunila 
učenica 4. razreda Srednje 
glazbene škole Široki Brijeg 
Ines Marija Bilinovac izvodeći 
F. Chopin: Fantasie, prof. Im-
promptu op. 66.
Gojko Jelić, predsjednik širo-
kobriješkog ogranka Matice 
obratio se prisutnima prigod-
nim riječima.
„Naš Ogranak nije organizirao 
nijedan događaj od početka 
pandemije. Ali nismo sjedili 
prekriženih ruku. Tiskali smo 
šest naslova knjiga. Predstav-
ljanja još uvijek nema, ali se 
čvrsto nadamo da će to uskoro 
biti“, istaknuo je Jelić.
„Početkom školske godine, već 
tradicionalno, organiziramo 
Matičinu nagradu - literarni 
natječaj za učenike osnovnih 
i srednjih škola. Strahovali 
smo da će se učenici koji do-
laze u školu pod ogromnim 
pritiskom oglušiti na naš po-
ziv. Srećom, bez razloga. Do-
bili smo i ove godine lijep broj 
radova, a nekoliko njih je kao 
temu uzelo aktualnu situaciju 
i pokazalo zavidnu ozbiljnost 
i zrelost u pristupu ovoj neu-
godnoj temi. Ove godine smo 
prvi put organizirali nagradni 
natječaj pod naslovom “Tomi-
ca Penavić - Moja prva knji-
ga” obnavljajući uspomenu 
na prerano preminulog širo-
kobriješkog književnika. Svim 
dobitnicima nagrada iskrene 

čestitke i zahvala“, poručio je Jelić.
Istaknuo je i podršku izgradnji replike Vitkova stećka u Mokrom. 
„Naš je časopis dobio ime koje se spominje na stećku koji je odnesen u Sarajevo i 
danas stoji ispred Zemaljskog muzeja. Bilo mi je doista dirljivo vidjeti kada je re-
pliku stećka, skupa s Gradonačelnikom, otkrila Blanka Kraljević, bivša predsjed-
nica Ogranka koja je i dala ime časopisu. U ovoj godini planirali smo skromno 
obilježiti i 30 godina od utemeljenja Ogranka u Širokom Brijegu. Na žalost, ovo 
je sada više nego skromno. 
Ovo je prigoda da izreknemo zahvalu svima koji su doprinijeli da se ime, značaj i 
uloga Matice održi na visokoj razini. Hvala svim članovima, živima da to ustraju 
činiti, a onima koji su nas napustili neka je pokoj vječni.
Na žalost i u ovom broju stranice Vitka moramo ispuniti sjećanjima na one koji 
nas ove godine napustiše. Fra Vendelin Karačić, naš vjerni i aktivni član iznenada 
nas je napustio. U ovom broju nema njegovih priloga, ali imaju dva sjećanja nje-
govih suradnika. Još je jedan odlazak dirnuo srca mnogih Širokobriježana. Ovoga 
ljeta prerano nas je napustio naš kolega i suradnik Mario Pinjuh”, dodao je Jelić.
Na natječaju Tomica Penavić – Moja prva knjiga, koji je raspisao Ogranak Matice 
hrvatske u Širokom Brijegu svoje radove poslali su:  Franjo Skoko, Tomislav Kve-
sić,  Ana Soldo, Iva Kovačić, Anđelka Ivanković i Ana Buntić Ćavar.
Prvu nagradu dobio je Tomislav Kvesić. Ogranak Matice hrvatske tiskao je njego-
vu zbirku pod naslovom “Poroci sanjara”, a njezino predstavljanje planira se čim 
se za to stvore bolji uvjeti. Izbor iz radova sudionika Natječaja možete pronaći 
na stranicama Vitka.
Članice Povjerenstva za ocjenu radova Mirela Lovrić, Diana Zovko i Ana Skoko 
ističu da nisu imali laganu zadaću izabrati najbolji rad te stoga svim autorima 
poručuju da ih ne obeshrabri “neuspjeh” nego da nastave pisati jer se vidi da 
imaju što kazati svojim stihovima.
Ogranak Matice hrvatske puno polaže u mlade pisce pa je i ove godine raspi-
san natječaj za najbolje poetske i prozne radove za učenike osnovnih i srednjih 
škola. Ove večeri članovi Povjerenstva za ocjenu radova najboljima su podijelili 
vrijedne nagrade.
Povjerenstvo za ocjenu radova, koje je radilo u sastavu: Diana Zovko, Mirela 

OMH Široki Brijeg: 
19. broj časopisa "Vitko" 
dodjela Matičine nagrade
proglašenja pobjednika na natječaju 
Moja prva knjiga
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Predstavljen pjesnički prvijenac 
"Poroci sanjara" autora Tomislava Kvesića

Pjesnički prvijenac "Poroci sanjara" autora Tomislava Kvesića predstavljen 
je 18. ožujka 2021. u kinu "Borak" u Širokom Brijegu.
"Poroci sanjara" prva je Kvesićeva pjesnička zbirka koja sadrži 85 pjesama i 

podijeljena je u tri ciklusa – Svijet udesa, Molitva za pjesmu i Izgrebana sjećanja.
Knjigu je ilustrirao akademski slikar Anđelko Mikulić.
Govoreći o samom sadržaju zbirke, autor Tomislav Kvesić je kazao kako se uglav-
nom radi o ljubavno-emotivnoj tematici.
''Inspiriraju me nekakvi životni događaji koji su se najčešće dogodili meni ili ne-
kome u mojoj neposrednoj blizini, i to mi daje inspiraciju za pisanje'', istaknuo 
je Kvesić. 
Uz autora, u programu predstavljanja sudjelovali su Boris Čerkuč i Blanka Kra-
ljević, dok su događaj glazbeno upotpuniti učenici Glazbene škole Široki Brijeg.
Predstavljanje je organizirao Ogranak Matice hrvatske Široki Brijeg, u čijoj na-
kladi je knjiga izašla. 

Nakon 20 godina, 24. prosinca 2020. godine uprizorene su žive jaslice u 
samostanu na Širokom Brijegu.
Framaši i Franjevački svjetovni red, uz pomoć djece i odraslih mještana, 

osmisli su cijeli događaj. 
Scenografiju čine štalica, svratište, građani Betlehema, domaće životinje, uvjer-
ljivi kostimi i glumci amateri koji utjelovljuju Svetu obitelj, mudrace s Istoka i 
pastire.

Lovrić i Ana Skoko, sve pro-
fesorice hrvatskog jezika, nije 
imalo lagan zadatak. Na na-
tječaj raspisan u rujnu 2020., 
prispjelo je: 20 radova u kate-
goriji osnovna škola poezija, 
14 radova u kategoriji osnov-
na škola proza, 9 radova u ka-
tegoriji srednja škola poezija i 
16 radova u kategoriji srednja 
škola proza.

U kategoriji Osnovna škola 
poezija najbolji su:
1. Golubičin let – Lana Bog-
dan, 7. b OŠ Biograci
2. Moj san – Marta Crnjac, - 9. 
d Druga OŠ Široki Brijeg
3. Rodnom kraju mom – Ma-
tea Brekalo, 8. f Prva OŠ Široki 
Brijeg

U kategoriji Osnovna škola 
proza najbolji su:
1. Je li uistinu dobro činiti do-
bro? – Marija Ćorić, 8. a OŠ 
Biograci
2. Moj djed - Mara Bubalo, 9. d 
Prva OŠ Široki Brijeg
3. Gospođa jesen - Ana Lasić, 
8. a OŠ Biograci

U kategoriji Srednja škola po-
ezija najbolji su:
1. Zalazak – Ivan Lasić, 1. c Gi-
mnazija fra Dominika Mandi-
ća Široki Brijeg
2. Kralj tinte – Josip Ljubić, 4. 
b Srednja strukovna škola Ši-
roki Brijeg
3. Djedova prisutnost – Klara 
Leto, 1 r. SSŠ Široki Brijeg

U kategoriji Srednja škola 
proza najbolji su:
1. Prije nego počneš tražiti 
sreću, razmisli, možda si već 
sretan - Iva Lasić, 4. e Gimna-
zija fra Dominika Mandića Ši-
roki Brijeg
2. Svi se ljudi rađaju kao origi-
nali, a umiru kao kopije - Sara 
Grbešić, Srednja strukovna 
škola Široki Brijeg
3. U dubini zime naučio sam 
da u meni leži nepobjedivo 
ljeto - Marija Galić, 4. b Gi-
mnazija fra Dominika Mandi-
ća Široki Brijeg
Povjerenstvo je predložilo da 
se dodjeli posebna nagrada 
Ljiljani Šušak, učenici  9d Prve 
osnovne škole Široki Brijeg za 
priču Priča o junacima u doba 
koronavirusa.

Široki Brijeg: Uprizorene žive jaslice 
na Badnju večer



38

Predstavljeno 
novo izdanja 
HDP  “Dr. Rudolf 
Horvat”

U Širokom Brijegu je 21. svib-
nja 2021. predstavljeno novo 
izdanja HDP  “Dr. Rudolf Hor-

vat”. Autori knjige pod nazivom "Ja-
senovac i poslijeratni jasenovački 
logori: Geostrateška točka veliko-
srpske politike i propagandni po-
kretač njezina širenja prema zapa-
du" su Blanka Matković i Stipe Pilić.

Festival 
pjevača amatera 
u Širokom Brijegu

U Širokom Brijegu je 31. svibnja 
2021. održan Festival pjevača 
amatera.

Širokobriježani su s velikim odu-
ševljenjem dočekali novi Festival 
pjevača amatera u svom gradu.
Broj gledatelja u kinu Borak bio 
je ograničen zbog epidemioloških 
mjera.
Prijavljeno je bilo 17 izvođača, a 
njih 11 je nastupilo, a kao pobjedni-
ca od strane stručnog žirija progla-
šena je talentirana Nada Milardović 
iz Imotskog koja se širokobriješkoj 

publici predstavila pjesmom “Moja 
posljedna i prva ljubavi”. Nagradu je 
uručio Predrag Naletilić.

Riječ je o knjizi tvrdog uveza na 640 
stranica (uključujući fotografije, ze-
mljovide i grafikone) koja obuhvaća 
razdoblje od početka 19. stoljeća do 
danas s naglaskom na Jasenovac i 
jasenovačke logore, odnosno njiho-
vu ulogu u velikosrpskoj ideologiji i 
protuhrvatskoj propagandi.
Organizatori predstavljanja bili su 
Ogranak Matice hrvatske Široki Bri-
jeg i Povjerenstvo za obilježavanje 
i uređivanje grobišta II. Svjetskog 
rata i poraća na području Grada Ši-
rokog Brijega.
Knjigu je predstavila Blanka Matković.

Tradicionalno, kao i prethod-
nih godina, na prvu nedjelju 
po Ilindanu na temeljima ra-

nokršćanske bazilike u Dubokom 
Mokrom služena je sveta misa koju 
je predvodio fra Zlatko Ćorić.
Nakon svete mise, koju su svojom 
pjesmom uveličale raspjevane mla-
de duše i članovi KUD-a Mokro, na 
Mokarskom polju upriličen je pri-
godan kulturno-zabavni program.
Na samom početku manifestacije 
predsjednica KUD-a Mokro Slavica 
Ćužić uručila je zahvalnicu Anti Pi-
njuhu, ocu pokojnog Marija Pinju-
ha, velikog entuzijasta, folkloraša 
i ljubitelja hrvatske nematerijalne 
baštine koji nas je prerano napustio 
u rujnu 2020. 
U programu 10. večeri folklora “Na 
temeljima bazilike naše”, uz do-
maćine iz KUD-a Mokro, sudjelo-
vale su dječje skupine HKUD-a Cr-

10. manifestacija 
“Na temeljima bazilike 
naše” u Mokrom

Drugo mjesto pripalo je Mariji Ćeš-
kić iz Širokog Brijega, a nagradu je 
uručila ravnateljica Glazbene škole u 
Širokom Brijegu Tonćika Kolobarić.
Treće mjesto pripalo je Mihaeli Kre-
šić iz Neuma.
Najviše simpatija privukao je Kristi-
jan Penavić.
Pjevači su izveli po jednu pjesmu, 
a gledatelje je u stanci Festivala za-
bavljao mladi širokobriješki pjevač 
Jozo Mikulić.
Ovaj festival je imao veliku dugo-
godišnju tradiciju u Širokom Brije-
gu još prije rata, a u ratno vrijeme 
je zamro pa se ponovno pokrenuo 
1995. godine. Posljednji prije po-
vratničkog 2019. održan je sad već 
davne 2002. 

nač, HKUD-a Crnašnica, HKUD-a Biloševica, HKUD-a Rodoč, HKD-a Vrila, 
HKUD-a Jare, pjevačke skupine KUD-a Mokro, HKUD-a Goranci, HKUD-a 
Crnač i HKUD-a Herceg Stjepan s Bune te hrvatski guslari Josip Begić i Ma-
rio Knezović.
U zabavnom dijelu programa nastupio je bend Drago & Dejo i prijatelji, a 
najmlađe posjetitelje obradovale su maskote Minnie Mousea, Spužve Boba 
i Chasea.
Za sve posjetitelje bila je organizirana bogata tombola humanitarnog karak-
tera. Naime, cjelokupan prihod koji je prikupljen prodajom tombola bit će 
doniran udruzi “Marijini obroci” iz Međugorja.
Program je vodio Ivan Kraljević, a istu je otvorio gradonačelnik Miro 
Kraljević, glavni pokrovitelj.
Božji blagoslov na sve nazočne zazvao je fra David Slišković.

Ku
ltu

ra



Ši
ro

ki
 in

fo
  G

od
in

a 
XI

. -
 B

ro
j 3

2

39

U vrtiću “Mali hrast” na Privalju 
u Širokom Brijegu 2. ožujka 
2021. predstavljena je knjiga 

za djecu pod nazivom “Zdravo mali 
pametari”. Knjiga je djelo nedavno 
preminuloga fra Vendelina Karačića, 
dok je ilustracije u knjizi odradila 
Ana Naletilć, diplomirana slikarica 
s Akademije likovnih umjetnosti u 
Širokom Brijegu. Fra Venedelin je s 
ovim djelom htio ostaviti priče u ko-
jima će moći uživati brojni naraštaji 
djece u budućnosti.  Osim djece koja 
redovito pohađaju dječji vrtić “Mali 
hrast”, kao gosti u fra Venedelinovim 
pričama mogla su uživati i djeca koja 
su stigla iz vrtića na Kočerinu. Izda-
vač knjige je Ogranak Matice hrvat-
ske Široki Brijeg, a na predstavljanju 
knjige riječi zahvale autoru uputili 
su Gojko Jelić, predsjednik Ogranka 

Izložba povodom 
10. obljetnice 
HKUD Biloševica

U Širokom Brijegu je 9. srpnja    2021. u prostori-
ma Narodne knjižnice otvorena izložba kojom se 
obilježava 10. obljetnica rada Hrvatskog kultur-

no umjetničkog društva Biloševica iz Rasna i Dužica.
Izložba sadrži brojne fotografije s njihovih nastupa di-
ljem BiH, Hrvatske, Austrije i Mađarske zahvalnice za 
te nastupe te jedan dio etnografske zbirke rašanjskog 
kraja koju ovo Društvo čuva.
O izložbi su govorili Marijofil Čolak, predsjednik Druš-
tva i autorica izložbe Karla Mikulić.
Izložbu je otvorenom proglasio gradonačelnik Miro 
Kraljević.
Izložba je 15. srpnja postavljena u prostorije Područne 
škole na Dužicama gdje će Društvo dobiti odgovarajuće 
prostorije za rad.

“Zdravo mali pametri” fra Vendelina Karačića  predstavljeni djeci 
u vrtiću “Mali hrast”

MH Široki Brijeg, te širokobriješki gvardijan fra Ivan Marić. 
Program je vodila Željka Šaravanja, a priče je djeci čitala Danijela Mikulić, 
ravnateljica vrtića te roditelji djece polaznika vrtića. 

Predstavljena knjiga 
“Uzarići u prošlosti i 
sadašnjosti” 
fr. Hrvoja Lasića
 

U organizaciji Ogranka Matice 
Hrvatske Široki Brijeg 8. kolo-
voza 2021., u prostorijama MZ 

Uzarići predstavljena je knjiga “Uzari-
ći u prošlosti i sadašnjosti” Hrvoja La-
sića. Na predstavljanju su sudjelovali 
prof. dr. sc. Hrvoje Lasić, OP, autor; 
prof. dr. sc. Mile Lasić glavni urednik 
knjige; fra Karlo Lovrić, fra Vitomir 
Musa, fra Vjekoslav Lasić i Mile Zovko, 
predsjednik MZ Uzarići.
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Ante Lovrić, veliki zaljubljenik u grafite, predsta-
vio je 30. kolovoza 2021. svoje radove izložbom 
naziva “Dobro je sve”, koja je upriličena u Grale-

riji “Vrba” u Širokom Brijegu.
“Dobro je sve” čini 24 fotografije grafita i murala te pet 
novih radova pripremljenih za izložbu koje će posjeti-
telji moći pogledati do 16. kolovoza.
Ljubitelji grafita Lovrićeve radove mogu vidjeti diljem 
gradova BiH, u Hrvatskoj, a jedan rad ima i u Njemačkoj. 

očuvanje identiteta.
Prepoznajući njihove težnje kao ispravne, potrebno 
ih je podupirati na različitim razinama, makar i svo-
jom prisutnošću. Radi toga kao pojedinci ne smijemo 
prolongirati vlastitu odgovornost već u skladu sa svo-
jim kapacitetima poticati rast i širenje već navedenih 
pravih vrijednosti.

Skupna izložba radova članova Udruge Vrba održana 
je 21. svibnja u galeriji Vrba u Širokom Brijegu.
Radove je izložilo 16 članova spomenute udruge.

Nakon dvije godine kontinuirane izlagačke djelatnosti, 
sada već i kultne galerije Vrba u Širokom Brijegu, kao 
logičan slijed inercije događaja javila se potreba za os-
nivanjem istoimene udruge umjetnika, kroz koju će 
kanaliziranom komunikacijom, profiliranim praksama 
i akcijom djelovanje istih biti omogućeno i olakšano.
Udruga okuplja 16 članova, od čega 12 autora mlađe 
i srednje generacije, mahom iz Hercegovine, sličnih 
umjetničkih tendencija i ambicija, neovisno o razlikama 
među pojedinim likovnim rukopisima.
Ono što ih međusobno povezuje je jednaka želja za 
djelovanjem, promjenama i pozitivnom pridonošenju 
specifičnoj, ali i široj društvenoj zajednici.
Ciljevi udruge su definirani kao pridonošenje razvoju 
društvene i kulturne aktivnosti, umjetnosti, turizma, 
očuvanje kulturne baštine te jačanje kapaciteta putem 
edukacija, međunarodne suradnje, partnerstava kao 
i njegovanje i unaprjeđivanje kulturnog nasljeđa i 

Kolonija je održana u suradnji Galerije Vrba i Ši-
rokobriješke udruge mladih ŠUM. Umjetnici su 
u prostoru galerije tri dana stvarali svoja djela, a 

izložba se mogla pogledati do 20. ožujka. 
Na koloniji su sudjelovali Tomislav Sopta, Mateja Galić, 
Tomislav Zovko, Boris Orenčuk, Dario Pehar, Željko Ko-
ren, Ivona Skočilić, Damir Bebek, Jure Pešorda i Dalibor 
Nikolić.

U Galeriji Vrba otvorena izložba 
likovne kolonije “Gostuša IV”

Izložba grafita Ante Lovrića 
u “Vrbi”

Skupna izložba radova 
članova Udruge Vrba
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Održano drugo izdanje 
Street Food Festa 

Nastupom domaćih bandova Rock 
Trajanja i Not Jane, završeno je 
drugo izdanje Street Food Festa 

u Širokom Brijegu, a kroz tri večeri (od 
23. srpnja do 25. srpnja) posjetitelji svih 
uzrasta iz BiH, Hrvatske, kao i drugih 
zemalja regije imali su priliku uživati u 
zabavnom programu, odličnoj hrani te 
kvalitetnoj glazbi. 
Posjetitelji festivala mogli su ocjenjiva-
ti jela nakon konzumacije, a nagrade su 
ponosno kući odnijeli Selekcija iz Čitluka 

ljević na samome početku koncerta čestitao je HKDU “Biloševica” 10. 
obljetnicu uspješnog rada te je pozdravio sve nazočne koji su stigli 
iz drugih krajeva. Gradonačelnik je poručio da je uvijek podržavao i 
da će u budućnosti Grad Široki Brijeg podržati ovakve događaje koji 
promiču hrvatske običaje u BiH.
Posebno je ponosan galerijom koju je izradila dugogodišnja članica 
HKDU “Biloševica” Karla Mikulić, a uz galeriju je prikazana bogata ar-
hiva društva koja služe na ponos Rasna i Dužica.

Održana manifestacija 
„Hercegovina u srcu“

Bogatim programom HKUD “Bilo-
ševica” organizirala je koncert za 
pamćenje pod nazivom “Hercego-

vina u srcu” koji se održao 17. srpnja na 
Športskom centru u Dužicama.
Nastupili su:  ŽVS Ivančice (Kupres), IFD 
Paklarevo (Travnik), HKUD Sveti Jeroni-
ma (Šujica), HKUD Topala (Vitez), HKUD 
Herceg Stjepan (Blagaj – Buna), KUD 
Izvor (Žabljak - Usora), HKUD Bećarac 
(Lepenica), KUD Linđo (Ošlje-Stupa), 
Petar Strukar (Vitez), Marko i Jure, kao 
i domaćini HKUD Biloševica.
Domaćini su u večeri s prijateljima poka-
zali “Hercegovačko srce”, a u nastupima 
pjevačkih i plesnih skupina pokazalo se 
bogatstvo različitosti od nošnji do pjesa-
ma i plesa.
Hercegovinu su ponijeli u srcu svi oni koji su 
bili dio događaja od izvođača do gledatelja.
Gradonačelnik Širokog Brijega Miro Kra-

kao najbolji izlagač, i Reshetka, mobilni street food program obitelj-
skog brenda Đurina Hiža iz Varaždinskih toplica kao tim koji ima naj-
bolje jelo, a to je višestruko nagrađivani burger “Divlji Đuro”. 
“Meni je ovaj festival jedan od najboljih i nadam se da ću biti tu dok 
god se održava”, rekao je Josip Prskalo iz Selekcije, koja je ove godine 
osvojila nagradu za najboljeg izlagača. 
“Ovo nam je čudo. Ljudi su nas prepoznali i zavoljeli i zato smo dobili na-
gradu za najbolje jelo. Hvala svima i jedva čekamo doći na festival iduće 
godine, jer ovo je ipak razina više”, rekao je Nikola Božić iz Reshetke. 
Street Food Fest ove je godine pokazao da je festival koji je nedostajao 
na ovim prostorima, što dokazuje i posjeta od preko 8.000 ljudi u tri 
dana održavanja festivala, na kojem su publici svoje umijeće pokazali 
vrsni street food majstori iz BiH i Hrvatske, a glazbeno umijeće ovogo-
dišnji dobitnici Porina za najbolji rock album - Vinko Ćemeraš & Talvi 
Tuuli, splitski TBF, te širokobriješki bandovi Not Jane i Rock trajanja.



palili su svijeće i položili vijence na spomen obilježje, a među 
njima i izaslanstvo Grada Širokog Brijega predvođeno gradona-
čelnikom Mirom Kraljevićem, predsjednikom Gradskog vijeća 
Vinkom Topićem i predstavnicima braniteljskih udruga. Skupu 
se obratio general Stanko Sopta – Baja, a pročitana su imena 
stradalih na Stipića livadi i Doljanima.
Stipića livada, mjesto iznad Doljana, općina Jablanica, mjesto je 
na kojemu je u jutro 28. srpnja 1993. počinjen zločin nad 33 
hrvatskih vojnika i 6 civila koje su ubili i masakrirali pripadnici 
Armije BiH. Svi preživjeli stanovnici sela njih preko 200 uglav-
nom žena i djece, uhićeni su i odvedeni u Jablanicu gdje su bili 
zatočeni do 1. ožujka 1994. kada su razmijenjeni.
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Polaganjem vijenaca i paljenjem svijeća na 
spomen obilježju stradalim Hrvatima na 
Stipića livadi iznad Doljana, obilježena je 

28. godišnjica stradanja 39 hrvatskih branite-
lja i civila koje su na današnji dan 1993. mučki 
pogubili pripadnici Armije BiH.
U spomen na stradale, služena je Sveta misa za-
dušnica na kojoj su, uz obitelji i prijatelje ubije-
nih, nazočili i predstavnici udruga proisteklih 
iz Domovinskog rata. Svetu misu predvodio je 
fra Nikola Kozina. 
Prije početka svete mise brojna izaslanstva za-

Obilježena 
28. godišnjica 
stradanja hrvatskih 
civila i branitelja 
na Stipića livadi

Križančeva sela i mnogih drugih hrvatskih stratišta gori u na-
šim srcima.

Večer sjećanja: Široki Brijeg uz 
Vukovar

Dana 17. studenog 2020.  u predvečerje 
obljetnica uspostave Hrvatske zajednice 

Herceg-Bosne i pada grada heroja Vukovara, na 
Trgu širokobrijeških žrtava održana je “Večer 
sjećanja”.
Paljenjem svijeća i molitvom ispred spomenika 
poginulim braniteljima odana je počast svim 
poginulim braniteljima i žrtvama Domovinskog 
rata, kako u Bosni i Hercegovini, tako i u Repu-
blici Hrvatskoj.
 Neka plamen sjećanja na žrtve Vukovara, Ška-
brnje, Stipića livade, Grabovice, Uzdola, Vareša, 

Na Mosoru obilježena 74. 
godišnjica smrti „Škripara“

Svetom misom zadušnicom i polaganjem 
vijenaca na Mosoru je u nedjelju, 20. rujna 

2020. , obilježena 74. godišnjica smrti „Škripa-
ra“ koji su mučki ubijeni 18. rujna 1946.
Marijofil Mandić, Zlatko Ćavar, Jure Zovke, 
Božo Hrkać, Jakiša Alpeza, Vidak Prskalo, Ve-
selko Rezić, Ivan Jurčić, Ivan Kolobarić i Ivan 
Katura imena su ubijenih "Škripara", za čije 
ubojstvo nitko nikada nije procesuiran.
Prije služenja svete mise, održana je procesija 
do groba pobijenih "Škripara". 
Na grob stradalih Škripara vijenac je položilo 

izaslanstvo Grada Širokog Brijega predvođeno gradonačelni-
kom Mirom Kraljevićem. 
Vijenac su također položili članovi navijačke skupine "Škripari" 
koji ponosno nose njihove ime.
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Obilježena 
76. obljetnica 
jugokomunističkog 
ubojstva 
hercegovačkih 
franjevaca 
i mnoštva 
puka Božjeg

Dana  7. veljače, na dan 76. obljetni-
ce ubojstva franjevaca na Širokom 
Brijegu i mnoštva puka Božjega sv. 
misu zadušnicu predslavio je dr. 

fra Miljenko Šteko, provincijal hercegovačkih 
franjevaca, uz sumisništvo generalnog vikara 
hercegovačkih biskupija don Željka Majića, vi-
cepostulatora fra Miljenka Stojića, 6 gvardijana 
i 50-ak drugih hercegovačkih franjevaca. Pjeva-
nje na sv. misi predvodio je veliki župni zbor pod 
ravnanjem s. Mire Majić i Marijane Ćeškić. Misno 
čitanje pročitao je fra Rade Dragićević, posljed-
nji živući hercegovački franjevac koji je pohađao 
glasovitu Franjevačku klasičnu gimnaziju na Ši-
rokom Brijegu te jedan novak. Molitvu vjernika 
čitali su gvardijani pojedinih samostana.
Provincijal je u propovijedi govorio o maloj cr-
kvi sv. Bartolomeja koja se nalazi na rijeci Tiber. 
Tu crkvu je papa Ivan Pavao II. odredio da bude 
središnje mjesto sjećanja na mučenike XX. sto-
ljeća, te je istaknuo: »Braćo i sestre, ono što je 
ta crkva za Rim glede sjećanja na mučeničku 
braću i sestre kao žrtve bezbožnih režima XX. 
stoljeća, to je za našu Hercegovinu, pa i šire, 
ovo mjesto, naš Široki Brijeg. Prema Papinim 
riječima, ovaj naš susret možemo smatrati svo-
jim hodočašćem u spomen naše braće i našega 
puka, nevino stradaloga od bezbožničke ruke. 
I mi se možemo danas pitati kao tada Papa: 
Zašto naša braća nisu na svaki način nastojala 
spasiti svoje živote? Ali možemo i odgovoriti 
slično Papinom odgovoru: Plamen Kristove lju-
bavi, kojom je On tako gorio za nas da je za nas 
dao i svoj život, poticao je i njih da se nipošto 
ne odreknu Krista i Crkve, ali ni da ne bježe sa 
svoga tla već prije njih dostatno zalijevanoga 
mučeničkom krvlju, niti da bježe od svoga mu-
čeničkoga naroda. Oni su dobro znali da nisu 
proganjani zbog svoga imena i prezimena. Ne, 
oni su ubijeni jer su ispred imena imali svoje 
franjevačko nazivlje: “fra”! Smaknuti su na div-
ljački način, upravo zbog ta tri slova i onoga što 
ta slova predstavljaju. Vjerujem da će proces 
koji će Crkva voditi pokazati da su ubijeni iz 
mržnje prema Bogu i svemu Božjemu.«
Na kraju sv. mise zadušnice nazočnima je ne-

koliko riječi uputio te prenio molitvu i blizinu mjesnog bisku-
pa generalni vikar hercegovačkih biskupija don Željko Majić. 
»Božjom milošću, Božjom dobrotom i ove smo godine zajedno u 
ovom danu da molimo za našu pokojnu pobijenu braću redovni-
ke, franjevce, naše časne Hercegovačke franjevačke provincije, 
njih 66. Ali i da molimo za sve druge mučki ubijene, kako sve-
ćenike, redovnike, redovnice, tako i toliki vjerni puk, ne samo 
naše Hercegovine. Nastala je nebrojena vojska mučenika koji 
su, samo zato što su ispovijedali vjeru u Krista te naviještali i 
svjedočili njegovo Evanđelje, bili smetnja ovozemaljskim pro-
bitcima koji hoće graditi život bez Boga. Mislili su da će u svom 
suludom naumu Boga istisnuti iz njegova posjeda, ali sve što 
jeste, jest Božje i protiv Boga nitko ne može.«
Fra Miljenko Stojić, vicepostulator postupka mučeništva »Fra 
Leo Petrović i 65 subraće«, ukratko je izložio rad Vicepostula-
ture u protekloj godini te istaknuo sljedeće: »Čast nam je da je 
iz rada Vicepostulature izraslo Groblje mira na Bilima. Bogu je 
to ugodno djelo. Naši su fratri zajedno ubijani sa svojim pukom, 
zajedno ih se sjećajmo. U tu svrhu tu podižemo križeve s ime-
nom i prezimenom, imenom oca, godinom rođenja i smrti za 
sve pobijene Hrvate katolike rodom iz Herceg Bosne, BiH. Kako 
nekome svome podići križ ili nekome za koga nitko nema to uči-
niti, najlakše je se obavijestiti preko portala grobljemira.info. To 
je naša čast i naša obveza. Fra Frano Dušaj objavio je spjev Mu-
čenici, evo Gospe. Povezao je albanske i naše mučenike. Čitajte 
tu i takvu literaturu, kao i glasilo Stopama pobijenih. Svaka naša 
kuća trebala bi ga imati i čuvati u svojoj knjižnici.«
Gvardijan širokobriješkog samostana, fra Ivan Marić, u svom 
govoru rekao je: »Nama je za utjehu da su zgarišta zločina po-
stali svjetionici koji nas vode prema istini. Gdje dopire svjetlo 
ima i sjene. Iz godine u godinu svjetlost biva sve jača i ostaje 
manje mjesta za skrivanje u sjenama. Svjetlost je došla na svijet, 
ali ljudi su više ljubili tamu nego svjetlost jer djela im bijahu zla. 
Uistinu, tko god čini zlo, mrzi svjetlost i ne dolazi k svjetlosti da 
se ne razotkriju djela njegova; a tko čini istinu, dolazi k svjetlo-
sti neka bude bjelodano da su djela njegova u Bogu učinjena. 
(Iv 3,19-21). Pristupajući istini odazivamo se Isusovu pozivu da 
budemo svjetlo svijeta.«
Prije sv. mise, vicepostulator fra Miljenko Stojić sačekao je »Mi-
mohod sjećanja« vjernika od spomenika njihovim pobijenima 
do ratnog skloništa. S njima se pomolio za pokoj duša pobijenih 
franjevaca i vjernih članova puka Božjega.
Kroz prva molitvena tri dana dodijeljene su i nagrade te prigod-
ne plakete nagrađenima na »X. nagradnom natječaju« na temu 
pobijeni hercegovački franjevci. Zastupljeni su bili uzrasti djeca, 
mladež i odrasli.
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Dana 10. prosinca navršila se 21 godina 
od smrti prvog predsjednika Republike 
Hrvatske dr. Franje Tuđmana.

Paljenjem svijeća kod spomenika smješte-
nog ispred zgrade Gradske uprave, u Širokom 
Brijegu obilježena je 21. godišnjica smrti dr. 
Franje Tuđmana. Svijeće su upalili predstav-
nici udruga proisteklih iz Domovinskog rata, 
gradonačelnik Miro Kraljević sa suradnicima, 
predsjednik Vlade ŽZH Zdenko Ćosić i pred-
stavnici drugih razina vlasti.
Uvijek i sve za Hrvatsku, a našu jedinu i vječ-
nu Hrvatsku ni za što" bilo je temeljno načelo 
i životni put utemeljitelja suverene hrvatske 
države dr. Franje Tuđmana. Pod Tuđmanovim 
vodstvom Hrvatska je postala neovisna država, 
oduprla se srbočetničkoj agresiji, oslobodila 
okupirana područja te ostvarila suverenitet na 
cijelom teritoriju. Hrvatski građani povjerenje 
Tuđmanu iskazali su i na prvim neposrednim 
predsjedničkim izborima 1992. godine, a po-

dragovoljaca 4. gardijske brigade HV na pravcu Kruševo-Baće-
vići-Buna, ovladala je Orlovcem, presjekla cestu Kruševo-Milj-
kovići-Varda-Mostar, zauzela kasarnu JNA heliodrom, vojnu 
industriju SOKO i ovladala avijatičarskim mostom te Aluminij-
skim kombinatom.
Zauzimanjem kasarne JNA Heliodrom, žrtvu darovanja života 
na oltar slobode dali su Stanislav Baja Kraljević i Mijo Babić. 
Njihova imena uklesana su sa170 suboraca u kapelu sv. Ivana 
Krstitelja gdje je služena sv. misa za sve poginule pripadnike 
HVO-a koju je predvodio vojni kapelan don Ivan Turudić.

tom i na predsjedničkim izborima 1995. Drugi predsjednički 
mandat nije završio, umro je 10. prosinca 1999. 
U povodu 4. godišnjice smrti, 2003. ispred zgrade Gradske 
uprave Širokog Brijega, podignut je spomenik prvom hrvat-
skom predsjedniku dr. Franji Tuđmanu.

Lipanjske zore: Obilježena 29. obljetnica operacije Čagalj HVO-a

Ispred spomen obilježja Stanislav Baja Kra-
ljević i Mijo Babić u krugu vojarne “Stanislav 
Baja Kraljević” u Mostaru, a u okviru ma-

nifestacije “Lipanjske zore 1992.- 2021.”, 11. 
lipnja je svečano obilježena 29. obljetnica od 
oslobađanja spomenute vojarne.
Prethodno toga dana u okviru programa služe-
na je misa za Stanislava Baju Kraljevića u crkvi 
UBDM na Brijegu, a nakon toga su na Trgu širo-
kobrijeških žrtava položeni vijenci i zapaljene 
svijeće u znak sjećanja na sve žrtve oslobodi-
lačke akcije „Lipanjske zore“.
Tog je 11. lipnja Kažnjenička bojna uz potpo-
ru topništva TRD „Širokobrijeških slavuja“ su-
kladno djelujući s ostalim postrojbama HVO na 
lijevom boku s četvrtom bojnom Tihomir Mišić 
i petom Ilićkom bojnom, a na desnom boku s 
Poskok bojnom, šestom bojnom Kruševo, dru-
gom bojnom Široki Brijeg i devetom bojnom 
Rodoč-Jasenica i snagama u potpori 3. boj-
nom Široki Brijeg uz istovremeno djelovanje 

21. godišnjica smrti predsjednika RH dr. Franje Tuđmana 

Širokobriježani su se pomolili te su položili 
osam bijelih ruža i zapalili osam svijeća u 
znak sjećanja na tragično prekinuto dje-

tinjstvo mladih Vitežana 10. lipnja 1993.
Taj dan su poginuli: Sanja Garić, (1975.), nje-
zin brat Milan Garić (1981.), Dragan Ramljak 
(1978.), Dražen Čečura (1978.), Boris Antiče-
vić (1983.), Sanja Križanović (1978.), Augusti-
na Grebenar (1984.) i njezin brat Velimir Gre-
benar (1981.)
Počivajte u miru anđeli!

Svijeće i ruže za osmero djece iz Viteza
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Svečano obilježena 
30. obljetnica 
zaustavljanja 
tenkova agresorske 
JNA 
i Dan hrvatskih 
branitelja Grada 
Širokog Brijega

Obilježena je 30. obljetni-
ca zaustavljanja tenkova 
agresorske JNA u Polo-

gu koje se dogodilo 7. svibnja 
1991. Organizator događa-
ja bio je Grad Široki Brijeg i 
udruge proistekle iz Domo-
vinskog rata, a pod pokrovi-
teljstvom HNS BiH.
Podsjetimo, 7. svibnja je iza-
bran kao Dan hrvatskih brani-
telja Grada Širokog Brijega.
Na početku obilježavanja kod 

spomen obilježja zaustavljanju tenova agresorske JNA okupio se veliki broj 
uzvanika i gostiju, branitelja, predstavnika izvršena i zakonodavne vlasti sa svih 
razina. Nakon intoniranja himne „Lijepa naša“ prisutnima su se obratili Anđel-
ko Mikulić, predsjednik Skupštine općine Široki Brijeg 1991. i dr. Dragan Čović, 
predsjednik HNS BiH. Obilježavanje obljetnice nastavljeno je na Trgu širokobri-
jeških žrtava, a zatim misom za poginule branitelje i stradalnike Domovinskog 
rata u Crkvi Uznesenja BDM na Širokom Brijegu.
Nakon odavanja počasti na spomeniku žrtvama ratova u Pologu služena je sveta 
misa koju je predvodio mons. Petar Palić, biskup mostarsko-duvanjski i apostol-
ski upravitelj Trebinjsko-mrkanske biskupije.

Ivan Dračar 
pobjednik 
tradicionalnog 
mini maratona 
Polog - Široki Brijeg

Pobjednik tradicionalnog 
mini maratona Polog 
– Široki Brijeg je Ivan 

Dračar. Prvo mjesto osvojeno 
je s vremenom 31,17 minuta. 
Drugo mjesto osvojio je Ante 
Pokrajčić(33,34), dok je treći 
bio Filip Zovko (37,09).
Dionica je bila duga cca 10 km, 
a na ovogodišnjoj utrci sudje-
lovalo je 85 trkača iz BiH i RH.
Prvoplasiranom je pripala 

novčana nagrada u iznosu od 500 KM i pobjed-
nički pokal. Drugoplasiranom je pripalo 300 
KM i pokal, a trećeplasiranom 200 KM i pokal. 
Posebna priznanja i novčane nagrade u iznosu 

od 100 KM dobilo je pet naj-
bolje plasiranih Širokobriježa-
na (Stojan Gugić, Ivan Kvesić, 
Matej Kvesić, Ivan Matković, 
Nikola Mandić i Josip Suton).
Posebno priznanje i novčane 
nagrade od 100 KM dobilo je 
i pet najbolje plasiranih Širo-
kobriježana školskog uzrasta 
(Mario Kolobarić, Ante Barać, 
Marko Ćavar, Andrej Lasić i 
Bože Mabić).
Pokal i novčanu nagradu od 
100 KM dobilo je i pet najboljih 
djevojaka (Dijana Manđeralo, 
Naomi Manđeralo, Moni-
ka Vištica, Zora Matković i  
Ljiljana Barać). Posebnu na-
gradu za najstarijeg sudionika 
dobio je Zlatko Mišetić.

Večer 
hrvatskih 
skladatelja u 
Franjevačkoj 
galeriji

U Franjevačkoj galeriji 2. 
lipnja održan je koncert 
Glazbene škole Široki 

Brijeg pod nazivom „Večer hr-
vatskih skladatelja“.
Nastupi učenika osnovne i 
srednje Glazbene škole koji 
su svoje glazbeno umijeće po-
kazali izvodeći skladbe hrvat-
skih skladatelja nagrađivani 
su dugotrajnim pljeskom, kao 
i nastup Dječjeg zbora pod 

ravnanjem Marka Salavarde, Djevojačkog zbora pod ravnanjem Marije Čolak i 
Tamburaškog orkestra pod vodstvom Joška Sliškovića. Program za koncert su 
pripremili Marko Salavarda, Željka Naletilić, Luka Kraljević, Mateja Milićević, 
Marijana Čutura, Nikolina Vukoja - Pinjuh, Aleksandar Stojanović, Nina Puzić, 
Joško Slišković i Ante Slišković. Na samome kraju nazočnima se prigodnim rije-
čima obratila Tonćika Kolobarić, ravnateljica Glazbene škole.
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U ranim jutarnjim satima 7. travnja 1992., dva zrakoplova jugoslavenske 
vojske, koja su uzletjela iz Podgorice, nadletjela su Široki Brijeg i raketa-
ma zrak-zemlja i kazetnim bombama zasuli civilne ciljeve u užem dijelu 

Širokog Brijega.
U tim napadima, pred svojim obiteljskim domovima u naselju Njivice, živote je 
izgubilo šestero Širokobriježana: Božo Soldo (1953.), Jozo Hrkać (1968.), Ra-
jko Hrkać (1968.), Mladen Hrkać (1972.), Josip Hrkać (1978.) i Veselko Topić 
(1940.). U znak sjećanja na stradale civile i nekažnjeno raketiranje na Trgu 
širokobrijeških žrtava položen je vijenac i zapaljeno je šest svijeća.
Počast poginulim sugrađanima iskazali su gradonačelnik Miro Kraljević, preds-
jednik Gradskog vijeća Vinko Topić, ministar hrvatskih branitelja u Vladi ŽZH 
Mladen Begić, ministar pravosuđa i uprave u Vladi ŽZH Kristijan Zovko i preds-
tavnici braniteljskih udruga proisteklih iz Domovinskog rata.

"Dan sjećanja na pobijene franjevce i puk"

Nakon dvogodišnje „Co-
vid-stanke“, Povjeren-
stvo za otkrivanje i ure-

đivanje grobišta II. svjetskog 
rata i poraća Široki Brijeg 
krenulo je ponovno sa svojim 
kako planiranim, jednako tako 
i trajnim aktivnostima, odno-
sno s ekshumacijama grobi-
šta poginulih hrvatskih (i svih 
ostalih) vojnika iz II. svjetskog 
rata i poraća s ozemlja Širokog 
Brijega, kao jednom od svojih 
temeljnih i primarnih obveza i 
aktivnosti.

Povjerenstvo za otkrivanje i 
uređivanje grobišta II. svjet-
skog rata i poraća Široki Brijeg 
u četvrtak, 27. svibnja 2021., 
izvršilo je ekshumaciju gro-
bišta br. 7, Čarapovo polje na 
Privalju, nedaleko od Privalj-
skog mosta.
Na ekshumacija je bila prisut-
na i rodbina poginulih.
Stjecaj različitih nepovoljnih 
okolnosti doveo je do toga da 
ovo grobište nije ranije eks-
humirano, iako su neki od za-
htjeva Povjerenstvu, najprije 
za njegovo uređenje, a potom 
i za njegovu ekshumaciju, bili 
dostavljeni godinama ranije.
Na grobištu Čarapovo polje 
pokopano je šest hrvatskih 
vojnika, ustaša 7. satnije, 2. 
bojne, PSUV-a Makarska, koji 
su krajem 1944. godine u 
okršaju s partizanima na tom 
mjestu i poginuli.

Zahvaljujući svjedocima (da-
nas nažalost pokojnima) iden-
titet tih šestorice poginulih 
hrvatskih vojnika poznat je, a 
dodatno je potvrđen konzulti-
ranjem Žrtvoslova navedenih 

29. godišnjica raketiranja  Širokog Brijega Izvršena 
ekshumacija 
šest tijela 
hrvatskih 
vojnika s 
Čarapova 
polja 
na Privalju

Na Trgu širokobrijeških žrtava, povodom 7. veljače, Dana sjećanja na pobijene 
franjevce i puk, položeni vijenci i zapaljene svijeće za sve stradale žrtve Širo-

kog Brijega i Županije Zapadnohercegovačke.
Ispod križa položeni su vijenci i zapaljene svijeće za sve hrvatske žrtve stradale 
u Drugom svjetskom ratu i poraću.
U ime Grada Širokog Brijega vijence su položili: gradonačelnik Miro Kraljević, 
predsjednik GV Vinko Topić i predsjednik Povjerenstva za obilježavanje i uređi-
vanje grobišta Širokog Brijega Pero Kožul; u ime ŽZH: predsjednik Vlade Zdenko 
Ćosić, predsjednik Skupštine Ivan Jelčić i ministar hrvatskih branitelja iz Domo-
vinskog rata Mladen Begić“ te u ime HNS voditelj Odjela za Drugi svjetski rat i 
poraće, Mile Pušić, Ilija Vrljić i Stipan Zovko. Uz nazočnost predstavnika župa-
nijske i gradske izvršne i zakonodavne vlasti, kao i predstavnika udruga proiziš-
lih iz Domovinskog rata, intonirana je hrvatska himna „Lijepa naša“ te održana 
kratka molitva koju je predvodio vicepostulator„Vicepostulature postupka mu-
čeništva fra Leo Petrović i 66 subraće“, fra Miljenko Mića Stojić.
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općina i gradova iz kojih su oni potjecali
Na grobištu označenom kao „grobište br. 7“, Čarapovo polje na 
Privalju, poginuli su i pokopani hrvatski vojnici:
1. Ivan (Cvitana) Paponja (1923.-1944.) s Paoče (Čitluk),
2. Ivan (Mate) Pinjuh „Glavinušić“ (1922.-1944.) s Čerigaja (Ši-
roki Brijeg),
3. Stanko (Mate) Knezović (1922.-1944) s Privalja (Široki Bri-
jeg),
4. Ivica (Ivana) Barbarić „Janjoš“ (1924.-1944.) iz Knešpolja 
(Široki Brijeg),
5. Vide (Lazara) Prce (1923.-1944.) s Domanovića – Opličića 
(Stolac),
6. Vlado (Marka) Mihalj „Ruškić“ (1925.-1944.) iz Rakitna – D. 
Poklečana (Posušje).
Izdvojit ćemo i neka svjedočenja vezano za ovo grobište, svjedo-
čenja ljudi koji su danas nažalost pokojni, ali čija su svjedočenja 
izuzetno vrijedna.

Marko (Antin) Musa iz Privaljske Dubrave svjedočio je:
„To je bilo nekako krajem 1944., a tu je bilo svega i svačega. 
Ovi naši ovdje pokraj Privaljskog mosta držali su vatru, imali 
su mitraljez, imali su još naoružanja. I ja sam s ove Gomile pra-
tio dvojicu partizana, još odonud od Ivankovića kuća. Pregazili 
su vodu, a vode je bilo sigurno više od metra. I znači, dvojica 
tih partizana pregazili su Maticu i izbili amo. Jedan od te dvo-
jice partizana zvao se Zvonko, to je taj koji ih je pobio, a znao 
sam mu i prezime, ali sad ga više ne znam. I sad je živ, živi do-
lje negdje u Čalićima. Šumar je prije bio, u ono vrijeme poslije 

rata! I njih su dvojica pregazili vodu i nastavili 
su amo Maticom… Ima i drugi potok koji teče 
odozgo od Kočerina niz Grabovnik. Pregazili su 
i taj potok! Mene je zanimalo i ja sam gledao 
ne trepćući. Mene je pokojni moj stari jamio 
za ruku i potjerao u kuću, ali ja sam vrlo volio 
gledati pa sam se opet vratio nazad. Tako su 
partizani došli blizu, ali im ovi naši nisu dali 
preko mosta. Tu je bio jedan dobro utvrđen i 
ozidan bunker. Naših je ukupno bilo šest u tom 
bunkeru. Oveći je bunker bio tu napravljen. I 
kažem, ovi su partizani prešli i ovu drugu vodu 
– Maticu, što dolazi odozgo s Kočerina, pa su 
se ispod onog Ljubića zida, polako, pogureno, 
dolibili do bunkera. Eto, vidio sam svojim oči-
ma i kad je eksplodirala bomba koju je jedan 
od njih dvojice ubacio u bunker. Zapravo, dvi-
je su bombe oni ubacili, ali samo jednu sam ja 
zraknuo. I kad sam to vidio, ja sam odmah po-
bjegao u kuću. Brže-bolje, k’o strijela u kuću!“

Bože (Matin) Kraljević iz Kraljevića Dubrave 
svjedočio je:
„Bila je priča da je tada naišla velika voda, da je 
sve bilo vrlo poplivalo. Bile su tri naše brvne, 
one što su služile za prijelaz preko potoka, pre-
ko vode. I to je sve porušeno, sve je voda odni-
jela, pa je ostao samo ovaj most na Privalju. Tu 
su na mostu ustaše zauzele busiju i čuvale taj 
most jer je on ostao jedini prijelaz preko vode. 
U grobištu na Privalju kod mosta zakopani su 
ustaše, njih šest. Jedan od njih je Brotnjak, dru-
gi je naš Čerigajčanin, Pinjuh zvani Glavinušić, 
a s njima je bio i naš Stanko Knezović, odavde 
s Privalja. Priča je bila, kako sam već kazao, da 
je tada bila velika voda i da se javio neki parti-
zan koji će obići odozgo od Kočerina i dovući 
se ustašama iza leđa. Tako je i bilo. Pregazio je 
vodu, puzao, puzao i dopuzao im za leđa, bacio 
bombu i pobio ih, pobio je sve te ustaše.“

Jure (Cvitana) Paponja s Paoče – Biletić Polje 
(Čitluk) svjedočio je:
„Moj brat Ivan, rođen 1923. godine, a bio je pri-
padnik PSUV-a Makarska, VII. satnije, II. bojne. 
Ta je satnija između ostalih bitaka bila i na po-
ložaju na Privalju kod Širokog Brijega. U toj je 
bitki moj brat poginuo, zajedno s još pet bojov-
nika, svojih suboraca… Po svjedočenju gospo-
dina Marka Muse s Privalja, koji je kao dječak, 
zajedno sa članovima svoje obitelji, bio nazo-
čan pokopu šest pripadnika PSUV-a (moj brat 
jedan je od njih). Zakopani su u plitko iskopan 
grob na raskrižju puteva Široki Brijeg – Kočerin 
– Grude… Bio sam dječak, najmlađi u obitelji, 
kad je moj brat poginuo. U strahu od partizana 
nismo smjeli niti reći da je živio, a kamoli da je 
poginuo kao hrvatski vojnik. Istinu o njegovoj 
smrti saznali smo već odavno. Od 1990. godine 
nastojim ostvariti svoj san da dostojno obilje-
žim bratov grob na mjestu njegova stradanja.“
Kosti ovih šest hrvatskih vojnika konačno će 
naći posljednje počivalište, a njihove duše ko-
načni smiraj.



48

Sp
or

t

Na tradicionalnom Memorijalu Gojka Šuška odigranom 11. 
prosinca u klupskom kampu “Musa-Karačić” sve su nagrade 
pripale domaćoj momčadi.

Na trokut turniru, čiji je pokrovitelj Ministarstvo hrvatskih branite-
lja iz Domovinskog rata Vlade Županije Zapadnohercegovačke, uz 
juniorsku momčad NK Široki Brijeg, nastupile su juniorske mom-
čadi Nogometni klub "Romari" i NK Kiseljak. Svaka je momčad odi-
grala po dvije utakmice po 45 minuta. Na samom otvaranju turnira 
nazočili su članovi Uprave kluba, visoki dužnosnici, ministar bra-
nitelja Mladen Begić i gradonačelnik i predsjednik NK Široki Brijeg 
Miro Kraljević.
U prvoj utakmici Široki Brijeg ostvario je rutinsku pobjedu protiv 
Kiseljaka pogotcima Stipe Tokića i Ivana Grgića. U drugom susretu, 
međusobnom dvoboju momčadi iz središnje Bosne nije pobjedni-
ka. Renato Hrgić donio je prednost Vitežanima, a Kiseljaku je bod spasio Ahmed Purišević. U trećoj utakmici 
Široki Brijeg i Romari prikazali su dobru igru, a naša je momčad stigla do pobjede pogotcima Mate Jurčića i Ivana 
Grgića. Poraz gostiju ublažio je njihov najzapaženiji igrač Dario Ivoš.
Pobjednički pehar kapetanu Širokog Brijega Mati Zvonimiru Lasiću uručio je klupski direktor Dragan Soldo. Ivan 
Grgić bio je najbolji igrač i strijelac turnira, a nagradu mu je uručio kapetan prve momčadi Širokog Brijega Dino 
Ćorić. Domaćin je u Vanji Džidiću imao i najboljeg vratara turnira, a nagradu mu je uručio Slaven Zelenika, pred-
sjednik ŽNK Široki Brijeg.
Nakon turnira sve tri momčadi i njihova rukovodstva nastavili su druženje uz zajednički ručak.

Memorijalni turnir Gojko Šušak: Juniori Širokog uvjerljivo najbolji

ŽNK Široki Brijeg vratio se u Premier ligu BiH

ŽNK Široki Brijeg je prvak 
Prve ženske lige FBiH za 
sezonu 2020./2021.

Nakon 2:0 pobjede u prvom 
susretu, ekipa ŽNK Široki Bri-
jeg u uzvratu odigrala neodlu-
čeno 3:3 i ekspresno se vratila 
u Premijer žensku ligu BiH.
Ženskom nogometnom klubu 
Široki Brijeg ovo je drugi na-
stup u najelitnijem natjecanju. 
Širokobriježanke su prvi put 
nastupile u Premier ligi BiH 
prije dvije godine. 
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Dodjela priznanja klubovima i ekipa-
ma s područja Širokog Brijega, a u 
organizaciji Športskog saveza, odr-
žana je 24. ožujka u kinu Borak.
S obzirom na specifičnost situacije u 

2020. godini, uvjetovane pandemijom korona-
virusa koja se odrazila na cjelokupni društveni 
život i na svijet sporta, mnoga velika, ali i ma-
nja natjecanja su bila odgođena  te prolongira-
na za neka bolja vremena.
Također, određena natjecanja i prvenstva ipak 
su bila održana, ali u specifičnim uvjetima i pri-
lagođena epidemiološkim mjerama i situaciji.
Obzirom na cjelokupnu situaciju, Športski sa-
vez Grada Širokog Brijega nije išao tradicional-
nim načinom izbora najuspješnijih športašica, 
športaša i momčadi Grada Širokog Brijega za 
2020. godinu. Stoga je odlučeno da se za 2020. 
godinu dodijele priznanja širokobriješkim klu-
bovima i ekipama.
Priznanja su uručili gradonačelnik Miro Kralje-
vić, predsjednik Gradskog vijeća Vinko Topić i 
predsjednik Športskog saveza Ivan Zeljko.
„Čestitam svima vama koji ste našli načina, vo-
lje i truda da provedete  svoje treninge, svoja 

Športski savez Grada Širokog Brijega 
dodijelio priznanja klubovima i ekipama

natjecanje, sve u nekim okvirima. Nadamo se da će uskoro ova 
pandemija prestati i da ćemo nastaviti normalno s našim sport-
skim aktivnostima i da će Široki Brijeg kao grad sporta nastaviti 
donositi dobre sportske rezultate. Čestitam vam svima, znam 
da vam nije bilo lako“, poručio je u kratkom obraćanju predsjed-
nik Saveza Ivan Zeljko.
„Na ovaj način se želimo zahvalit svim sportskim djelatnicima 
i sportašima na trudu u protekloj godini, a znamo svi pod ka-
kvim okolnostima se radilo. Podrška neće izostati što se tiče 
institucija. Naša je zadaća da podržavamo naše mlade sportaše 
i sportašice i osiguramo im uvjete da pokažu svoje talente. Ova 
priznanja su minimum koji možemo učiniti za vas“ poručio je u 
obraćanju gradonačelnik Kraljević.
Priznanja su dobili: Klub navijača Škripari, Hrvatski cheerlea-
ding klub Široki, HŽOK Smeč, ŽNK Široki Brijeg, NK Široki Bri-
jeg, HKK Široki, Šahovski klub Široki Brijeg, Karate klub Široki, 
Karate klub Široki Brijeg, HRK Široki, Boćarski klub Široki, HNK 
Blato, Streljački klub Široki Brijeg, Streljački klub ALFA, Teni-
ski klub Široki Brijeg, Teniski klub SET, Kickboxing klub Široki, 
Taekwando klub Poskok-Kočerin, MNK Hercegovina, Auto moto 
klub Široki i Biciklistički klub Široki.
Posebno priznanje za dugogodišnji doprinos razvoju i populari-
zaciji širokobriješkog sporta posthumno je dodijeljeno Viktoru 
Viti Ćoriću.
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Gašpar postiže pogodak za Daggers i već kreće veliko slavlje po-
bjedničke ekipe. Pokušale su Lole doći do novog izjednačenja, 
ali je bilo prekasno. Tako je Daggers došao do velike titule, a 
Lole su izgubile svoje četvrto finale. 
Po završetku utakmice nagrađene su sve ekipe, a i pojedinci.
Najbolji igrač turnira je Mirko Hrkać.
Najbolji vratar turnira je Stanislav Galic.
Najbolji strijelac turnira s 9 golova je Luka Suton.

Volarević Promet/Dalmata Sa-
lon pobjednik Malonogomet-
nog turnira Trn WWin 2021.

Trn je 11. lipnja bio središte za ljubitelje 
futsala u Hercegovini, ali i šire.
Riječ je o završnici malonogometnog tur-

nira Trn WWin 2021.
Na tribinama se tražilo mjesto više kako bi se 
vidjeli najbolji potezi majstora malog nogome-
ta.
U utakmici za treće mjesto snage su odmjerili 
ekipe Bubi i Žiranti i Speedy Gonzales Mostar.
Ekipa Bubi i žiranti došla je do trećeg mjesta 
pobjedom 3:1. Hat-trick zabio je Josip Govorko, 
dok je za Mostarce strijelac bio Šimun Markić.
Nakon utakmice za 3. mjesto publici se pred-
stavila Škola nogometa Herceg-Sport.
Zatim je uslijedilo veliko finale te nastup dvi-
je momčadi koje su do sada najviše pokazale. 

Tići osvojili 
43. Petrovdanski turnir

Petrovdan, narodski rečeno, posebice se 
slavi na Kočerinu. Više tisuća ljudi stiglo 
je na dernek na Kočerin i završnicu 43. 

malonogometnog petrovdanskog turnira. Na 
istom je treće mjesto osvojila ekipa Speedy 
Gonzales koja je bila bolja od Sportske kladio-
nice Sportplus.
U velikom finalu sastali su se MNK Tići i FS 
Mićo. Utakmica je u regularnom dijelu završi-
la 3:3. Nakon penala uspješniji su bili Tići re-
zultatom 5:4. Najbolji golman turnira je Goran 
Marušić, najbolji igrač Marin Sesar, dok je naj-
bolji strijelac Luka Pehar.

Daggers pub pobjednik 
11. malonogometnog turnira 
u Crnču

U Crnču je ove godine odigrano 11. izdanje 
malonogometnog turnira. Turnir je još 
jednom pokazao svoju kvalitetu, a gleda-

telji su mogli uživati u potezima najboljih ha-
klera malog nogometa.
Rezultati finalne večeri:
Utakmica za treće mjesto: Hvidra Mostar -  
M-Plast Volarević Promet - 2:7
Finale: Lole Crnač - Daggers Pub - 2:3
Zanimljivo i dinamično bilo je u utakmici za 
treće mjesto u kojoj je ekipa Volarević Prometa 
ponovno izgledala onako kao što je bila cijeli 
turnir izuzev u polufinalu. Odigrali su jednu 
vrlo dobru utakmicu te su u dosta ranoj fazi 
napravili dovoljnu rezultatsku razliku za treće 
mjesto. 
Finalna utakmica bila je zaista vrijedna finala. 
Kada smo se već svi lagano spremali za kazne-
ne udarce, svega 30 sekundi prije kraja Blago 

Bio je to susret između ekipa Vaske Benz i Volarević promet/
Dalmata Salon.
Regularni dio susreta završio je rezultatom 2:2. Pobjedu nakon 
penala odnijela je momčad Volarević promet/Dalmata Salon.
Vaske Benz je došao u vodstvo golom Franka Jelovčića u 5. mi-
nuti i Slobodana Raščevića u 10. minuti susreta. Volarević pro-
met/Dalmata Salon je izjednačio golovima Ante Galića u 21. mi-
nuti i Ivana Markovića u 30 minuti. Volarević promet/Dalmata 
Salon je u izvođenju penala bio bolji rezultatom 4:2.



Ši
ro

ki
 in

fo
  G

od
in

a 
XI

. -
 B

ro
j 3

2

51

Hrvatski cheerleading klub 
Široki opravdao ulogu favorita

Od 25. do 27. lipnja u Crnoj Gori se održao 
Europski turnir na kojem je sudjelovalo 
preko 4 000 sportaša.

Hrvatski cheerleading klub Široki još jednom 
je osvojio velik broj odličja.
Kadeti individual Anđela Galić zlato, Juniori 
individual Klara Šušak zlato, Juniori freestyle 
pom tim zlato, Juniori group stunt zlato, Juni-
ori freestyle pom duo Natalija Galić i Valentina 
Kraljević srebro, Seniori individual pom pon 
Nikolina Čolak zlato, Seniori individual hip hop 
Nikolina Čolak 8 mjesto.

Održana Cheerleading Večer 
Hrvatski cheerleading klub 
Široki i proslava zlatnih 
medalja sa Europskog turnira 

D ana 20. lipnja održana je tradicionalna 
Cheerleading Večer Hrvatskog cheerlea-
ding kluba Široki.

Publika je uživala u raznim akrobacijama u 
izvedbi Hrvatskog cheerleading kluba Široki, 
ali i Sportskog cheerleading kluba Ljubuški.
Zahvalnica za nesebični doprinos ove godine 
uručena je predsjedniku skupštine sportskog 
saveza grada Širokog Brijega Marku Ćavaru. 
Na Večeri su uručena priznanja za postignute 
rezultate na Europskom turniru u Novalji.
Osvojili su ukupno 6 zlata u disciplinama:
Mini kadeti tim, Kadeti tim, Kadeti individual 

Klara Šušak, Kadeti duo Anđela Galić i Mihaela Zeljko, Juniori 
tim, Seniori duo Nikolina Čolak i Antonija Jozeljić. 
Natalija Crnjac osvojila je priznanje za najaktivniju članicu klu-
ba. Ovu nagradu klub dodjeljuje svake godine članici koja naj-
manje izostaje sa treninga. Stela Mandić osvojila je priznanje 
povodom 10 godina treniranja u Hrvatskom cheerleading klubu 
Široki.

HCK Široki još jednom 
potvrdio dominaciju u 
cheerleadingu

Hrvatski cheerleading klub Široki još 
nema namjeru sići sa trona.
Višestruki prvaci Bosne i Hercegovine 

u cheerleadingu osvojili su prvenstvo Bosne i 
Hercegovine i ove godine u čak 10 disciplina, 
dok su u dvije discipline završili srebreni sa 
svega pola boda manje od zlata.
Cheerleading prvenstvo Bosne i Hercegovine 
održano je 8. svibnja u sportskoj dvorani Bili 
Brig u Grudama pod pokroviteljstvom Općine 
Grude.
Prvenstvo je otvorio predsjednik Olimpijskog 
odbora BiH Marijan Kvesić zajedno sa mini-
stricom obrazovanja, znanosti, kulture i špor-
ta ŽZH Ružicom Mikulić te načelnikom Općine 
Grude Ljubom Grizelj.
Ovo je prvo prvenstvo koje je održano pod 
Olimpijskim okriljem.
Zlato za Široki Brijeg osvojili su:
– Mini kadeti tim
– Kadeti tim
– Kadeti individual Klara Šušak
– Kadeti duo freestyle pom Anđela Galić i Mi-

haela Zeljko
– Juniori group stunt L5
– Juniori individual Luna Mandić
– Seniori duo freestyle pom Natalija Galić i Valentina Kraljević
– Seniori duo hip hop cheer Antonija Jozeljić i Nikolina Čolak
– Seniori individual Natalija Galić
– Seniori posebna ekipa
Srebro je pripalo:
– Mini kadeti individual Rafaela Zeljko
– Juniori tim

Iz Hrvatskog cheerleading klub Široki ističu da su jako pono-
sni na svoje sportaše koji su unatoč najtežim do sada pripre-
mama ikada za neko prvenstvo ipak uspjeli izvesti i bolje od 
očekivanog.
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U finalu doigravanja Malonogometni klub Hercegovina bio je uspješniji od ekipe MNK Banovići 9:8.
Ovom pobjedom koja je uslijedila nakon lutrije penala osvojena je Prva futsal liga BiH i izboren nastup u 

Premijer ligi. Čestitamo igračima, stručnom stožeru i navijačima još jedne uspješne sportske priče.

Tradicionalna ”Plava noć” No-
gometnog kluba Široki Brijeg 
održana je 26. svibnja u hote-

lu Park.
Brojni uzvanici iz političkog, gos-
podarskog, društvenog i sportskog 
života te sponzori, navijači i simpa-
tizeri kluba uveličali su ovu večer.
Program ”Plave noći” vodio je Ma-
rinko Karačić, a za ugodnu i zabav-
nu atmosferu pobrinulo se bend 
“Stari zvonik”.
Organizirana je i bogata tombola.
 Nazočnima se obratio predsjednik 

“Plava noć” NK Široki Brijeg

MNK Hercegovina osvojio Prvu futsal ligu FBiH i izborio Premijer ligu BiH

kluba Miro Kraljević.
“Uistinu mi je zadovoljstvo vidjeti vas u ovolikom broju. Dragi naši gos-
podarstvenici koji potpomažete nogomet već godinama, hvala vam još 
jednom. Široki ne bi bio tu gdje je da nema vas. Ovim putem čestitam i 
ostalim sportskim klubovima koji su postigli rezultate u Širokom Brijegu, 
ali i u pojedinačnim sportovima. U Širokom Brijegu što se tiče sporta mi 
smo stvorili dosta dobre preduvjete da mladi ljudi imaju prilike pokazati 
te talente. Naravno to smo pokazali u svojim rezultatima koji se potvrđuju 
iz godine u godinu. Što se tiče sporta najbitnije nam je da vas je što više 
uključeno u potporu našim sportašima. Tu smo da svi zajedno radimo, da 
stvari guramo naprijed, da se potvrđujemo i dokazujemo i dalje, te da naši 
nogometaši i naš Široki Brijeg igra važnu ulogu u svakoj sezoni”, poručio je 
predsjednik kluba Miro Kraljević.
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20. malonogometna liga mjesnih zajednica Grada Širokog Brijega
Knešpolje i Lijeva Obala u finalu MNL MZ Grada Širokoga Brijega

Malonogomenta liga mjesnih 
zajednica Grada Širokog 
Brijega ove godine je doži-

vjela jubilarno 20. izdanje. 
Povodom toga jubileja uručeni su 
dresovi za 14 igrača koji su nastupi-
li na svih 20 izdanja Malonogomet-
ne lige mjesnih zajednica Grada Ši-
rokog Brijega, a to su: Marko Kvesić 
(MZ Kočerin), Teo Kvesić (MZ Du-
žice), Ivan Soldo (MZ Dobrkovići), 
Bernard Glavina (MZ Knešpolje), 
Marko Soldo (MZ Knešpolje), Ma-
rio Čulina (MZ Lijeva Obala), Mario 
Mikulić (MZ Kočerin), Zoran Zovko 
(MZ Desna Obala/MZ Oklaji), Ton-
ćo Naletilić (MZ Desna Obala/MZ 
Oklaji), Jure Čerkez (MZ Čerigaj), 
Mario Karačić (MZ Ciglana Gradac, 
Ante Bubalo (MZ Turčinovići), Emil 
Ćavar (MZ Knešpolje) i Josip Zele-
nika (MZ Knešpolje).U polufinalnoj 
večeri Malonogometne lige mjesnih 
zajednica Grada Širokog Brijega – 
Ožujsko 2021. uživalo je nekoliko 
tisuća gledatelja.
Nakon natjecanja po skupinama sti-
glo se do polufinala.

Mjesna zajednica Knešpolje je u pr-
vom polufinalnom susretu, igranom 
na igralištu Prve osnovne škole Ši-
roki Brijeg bila bolja od Rasna re-
zultatom 4:3.
Knešpolje je povelo 2:0 golovima 
Mateja Ćorića. Grgo Dugandžić po-
stiže dva pogotka i donosi izjed-
načenje za Rasno. David Barbarić i 
Juan Manule Varea dovode Knešpo-
lje u vodstvo do 4:2. Konačan re-
zultat postavlja Franjo Skoko u po-
sljednjoj minuti. 
U drugom polufinalnom susretu Li-
jeva Obala je slavila protiv Turčino-
vića rezultatom 3:2.
Mateo Kovačić donosi vodstvo Tur-

činovićima u 7. minuti. Marko Mikulić u posljednjim trenucima prvog dije-
la pogađa za 1:1. Za Lijevu Obalu u drugom dijelu dva puta pogađa Marin 
Sesar, dok je za Turčinoviće bio precizan Ivan Barać.
Veliko finale odigrat će se na stadionu Pecara, a točan termin bit će objav-
ljena naknadno.
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Bivši boksački prvak Stjepan Božić održao je 
5. lipnja, seminar u Širokom Brijegu u su-
radnji s Boksačkim klubom Široki Brijeg.

Sudionici seminara iz prve ruke saznali su što 
znači biti profesionalni boksač, na što sve trebaju 
biti spremni te što sve moraju posjedovati kako 
bi uspjeli u ovom sportu.
- Zahvalan sam i sretan što smo uspjeli organizi-
rati ovakav jedan događaj u Širokom Brijegu. Uči-
li smo, prema mojem mišljenju, od najboljeg što 
sam ja upoznao i mislim da ovo nije mala stvar za 
naš grad i našu sredinu. Ovo nije posljednji put 
da je Stjepan kod nas, nastojat ćemo i u buduć-
nosti organizirati slične događaje. Ovim putem 
zahvaljujem njemu, Damiru Belji, Emilu Markiću 
i Boksačkom klubu Brotnjo što su došli i uveličali 
ovaj događaj - izjavio je osnivač BK Široki Brijeg 
Vinko Zadro.
Znanja i vještine koje je stjecao u dugogodišnjoj 
karijeri prvotno kao boksač, a danas kao tre-
ner, Stjepan Božić podijelio je sudionicima kroz 
mnoštvo korisnih savjeta i primjera.
- Ja sam u sportu 14 godina, ali ovaj trening mi je 

Stjepan Božić održao seminar u Širokom Brijegu

jako puno pomogao jer saznate iz prve ruke kako iz amaterskog 
sporta prijeći u profesionalni. Današnjim treningom dobila sam 
dosta savjeta kao npr. kako pravilno disati, kako se snaći u odre-
đenoj situaciji. Savjeti Stjepana Božića pomogli su mi i iz trenerske 
perspektive jer sada znam kako ću ja pristupiti našim budućim 
generacijama. Svi znamo da je Hercegovina puna talenata, u bo-
rilačkim sportovima dolaze novi ljudi i pitanje je vremena kada 
će se pojaviti neka nova zvijezda - izjavila je višestruka državna 
prvakinja Katarina Vištica iz Ljubuškog.

Ivan Kvesić nastupio 
na Olimpijskim igrama

Posljednjeg dana karate programa Hrvatska 
je imala posljednju priliku za medalju na 
Olimpijskim igrama. U kategoriji preko 75 

kilograma nastupao je naš jedini predstavnik u 
ovom sportu na Olimpijskim igrama Ivan Kvesić.
Širokobriježanin je aktualni svjetski prvak iz 
2018. i bio je jedan od favorita za medalju, no dva 
poraza u 2. i 3. kolu bila su presudna da ostane 
bez sna. Ivan nije uspio doći do polufinala koje je 
nosilo sigurnu broncu. 
Za polufinale je trebalo biti među prva dva u 
skupini od pet karataša koji su se borili svaki sa 
svakim. Naš je borac bio u nešto lakšoj skupini, 
ali još se jednom potvrdilo kako na olimpijskim 
igrama nema lakih protivnika.
Kvesić je u prvoj borbi pobijedio Tarega Hame-
dija iz Saudijske Arabije s 3:2. Zanimljivo, nakon 
tog poraza Saudijac se s remijem i dvije pobje-
de plasirao u polufinale što je bilo iznenađenje 
za sve i taj je rezultat ostavio Hrvata bez medalje 
već nakon tri od četiri kola.
U drugom kolu je Ivan izgubio od Indijca Sajada 
Ganjzadeha s 3:1 nakon što mu suci nisu prizna-
li udarac nogom u glavu pri rezultatu 0-0 nakon 
minutu i pol borbe.
U toj je borbi Ivan ozlijedio rame s kojim je imao 
već problema, a sve je to naplaćeno u odlučuju-
ćem meču.
U trećem je kolu Ivan doživio neočekivani poraz 
od Kanađanina Daniela Gaysinskog s čak 4:1. Na-
kon što je prvi došao do boda, Gaysinsky je bo-
dove uglavnom osvajao kontrirajući Kvesićevim 
pokušajima da preokrene rezultat. To je bilo pre-
sudno da ostane bez medalje

U posljednjem je kolu Kvesić očekivano pobijedio Amerikanca 
Brian Irra s 3:1. Na kraju je Ivan ostao bez medalje i prije te 
posljednje borbe koju je naš borac završio u suzama
.
Rezultati:
1. borba: Ivan Kvesić – Tareg Hamedi 3:2
2. borba: Ivan Kvesić – Sajad Ganjzadeh 1:3
3. borba: Ivan Kvesić – Daniel Gaysinsky 1:4
4. borba: Ivan Kvesić – Brian Irr 3:1
Kvesić je bio sudionik olimpijske kategorije +75 kg, koja je 
nastala spajanjem poluteške (-84 kg) i teške kategorije (+84 kg), 
dviju tradicionalnih kategorija u karateu na EP i SP.
Kvalifikacijski ciklus za izravni plasman u Japan trajao je dvije 
godine kroz 22 turnira koja su se bodovala za konačan učinak. 
Kvesić je jedini od naših natjecatelja koji je izborio izravni plas-
man.
Dodatne kvalifikacije održane su u Parizu polovicom lipnja, u 
kojima je bilo neophodno čak osam ili devet borbi u jednom danu 
za završni plasman na OI. Na tom turniru Hrvatska nije izborila 
dodatnu mogućnost za nastup u Tokiju.
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U sezoni 2020./2021. NK Široki Brijeg osvo-
jio je 4. mjesto u m:tel Premijer ligi BiH i 
na taj način osigurao još jedan nastup u 

europskim natjecanjima.
Cijela sezona je bila obilježena epidemijom ko-
ronavirusa. Prema pravilima Nogometnog save-
za BiH utakmice su se igrala bez publike, sve do 
kraja sezone. Popuštanjem mjera navijačima je 
dozvoljen povratak na tribine.

HKK Široki osvojio 
11. titulu prvaka BiH!

U Širokom Brijegu se od 5. do 6. lipnja igrao 
Final four košarkaškog prvenstva BiH.
U prvom polufinalnom susretu trebali su 

se sastati KK Borac i OKK Spars, ali obje ekipe se 

NK Široki Brijeg još jednom izborio nastup u Europi

U zaista teškoj sezoni, NK Široki Brijeg uspio je izboriti još jedan 
nastup u europskim natjecanjima, i to u novoformiranoj Konferen-
cijskoj ligi. 
U prvom pretkolu natjecanja Široki Brijeg je za protivnika dobio 
albansku Vllazniu. Prvi susret se igrao na Pecari u fantastičnoj 
atmosferi. Široki Brijeg je prikazao odličnu igru i slavio 3:1. U uz-
vratnom susretu igranom u Skadru doživjeli su poraz od 3:0 i tako 
se oprostili do europskih natjecanja.

nisu pojavile nakon čekanja od 20 minuta.
U drugom susretu trebali su se sastati HKK Široki i KK Igokea.
Međutim, igrači Igokee nisu su se pojavili na Pecari.
HKK Široki je tako postao 11. put košarkaški prvak BiH!
Čestitamo ponosu Širokog Brijega i Hercegovine i najboljem ko-
lektivu u državi!




